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Vokiečių radio žiniomis 
Tilžės, Voldemaras padaręs 
coup d’etat, nuvertęs Smeto
nos valdžią ir pasiskelbęs dik
tatorium.

Jeigu šita žinia teisinga, tai 
ją galima laikyti viena iš di-t 
džiausiu sensacijų ne tik Lie
tuvoje, bet ir visame pasauly
je. Nes Voldemaras — vie
nintelis Lietuvos politikas, ku
rio vardas buvo liksniuojamas 
viso pasaulio spaudoje. Jeigu 
Voldemaras, politinis Smeto
nos kankinys, iš tikrųjų grįžo 
atgal į diktatoriaus kėdę, tai, 
netenka abejoti, kad visa Lie
tuvos politika bus pasukta vi
sai kitu keliu.

Vadinas, dabar jau ne Sme
tona teis Voldemarą, bet Vol
demaras Smetoną.
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VAI TU SAKAU, SAKALĖLI

SSSR ir Meksikos respubli
ka — vi šalys, kur turbut 
daugiausiai sušaudyta žmonių. 
Sovietų Ukrainoj, Kijeve, vėl 
nuteista šeši žmonės sušaudy- 

Jti. Šį kartą visi šeši — komi
sarai.

Juokinga ir pikta, kai, pa
vyzdžiui, toks prancūzų rašy
tojas, kaip Romain Rolland, 
sėdėdamas sau ramiai viena
me Šveicarijos kalnų viešbuty 
(jis to viešbučio savininkas) 
pyksta, kad Goethes ir Kanto 
tėvynėje žmonėms kertamos 
galvos.

Argi Romain Rolland nema
to, kas darosi Puškino ir 
tojaus tėvynėj?

Tols-

metų
Šią vasarą Marylando 

tybė minės trijų šimtų 
sukaktuves. 1634 metais, pa- 
vasarį, į dabartinę Blackstone 
salą išlipo pirmutinis šios vals
tybės gubernatorius Maryland 
Leonard Calvert, lordo Bal
timore brolis, kuriam
metais Anglijos karalius ją 
buvo padovanojęs. Laivas, at
plaukęs su kolonistais iš Vir
ginijos, pasikėlė Potomaco 
upe ir sustojo netoli Saint 
elemento salos, kuri tada 
knibždėjo indėnais. Susitarus 
su indėnais, kolonistai apsisto
jo šiauriniame Potomako kran
te, kur tuojau buvo įkurtas 
Saint Marys miestas..

Dabar, po trijų šimtų metų, 
triukšmingos Baltimorės gy
ventojai, minėdami savo vals
tybės sukaktuves, be keleto 
plytų, netikėtai iškastų iš že
mės, neturi jokio ženklo, liu
dijančio apie tą pirmąjį mies
tą, tada

LEIT. FELIKSAS VAITKUS, kuris šią pašarą, su 
Lituanica Antrąja, leisis per vandenyną į tolimąją mu
sų tėvų žemę Lietuvą ir kuris šį sekmadienį, birželio 

.10 dieną, su ta pačia Lituanica Antrąja.atlekia atsir 
sveikinti Philadelphijos lietuvių, jam ruošiančių dide
lį pikniką Vytauto Parke ir puikią aviacijos pramogą 
Roosevelto airporte.

DIDELIS GAISRAS v 
ŠIAULIUOSE -

ŠIAULIAI. — Šiauliuose ne-' 
16311 seniai sudegė didelis vietosi 

malūnas. Padaryta apie 100,-į 
000 litų nuostolių. Laike gaiš-Į 
ro Šiaulių ugniagesiai pasiro
dė visai silpni gaisrui gesinti, 
nes nuolat gedo jų mašinos ir 
truko žarnos. Vargais negalais 
pasisekė apsaugoti kitus na-| 
mus, kada buvo pašaukta: 
Frenkelio fabriko ugniagesiai, į 
kurių aparatai buvo daug 
resni, negu miesto.

GOEBBELS VYKSTA 
LENKIJĄ

vadinamą St. Marys.

Ir vėl 
nubaudė

litų arba

buvo du 
cenzorius

Lietuvos cenzorius 
vieno Kauno laikraš

čio redaktorių 1000 
mėnesio kalėjimu.

Kadaise Lietuvoje 
keiksmažodžiai —
ir žandaras. Dabar, kai Lietu
va pasidarė savo cenzorius ir 
žandarus, žmonės nežino, kaip 
juos vadinti — velniais ar an
gelais.

Vadinas, kai kito batas pri
mina mums liežuvį, tai mes 
rupužiuojame, bet kai mes 
patys, tai — tylim, kaip karo
sai dumble.

Beveik visoje Amerikoje 
pradedama domėtis senojo pa
saulio tautų kultūra. Jau prieš 
keletą metų daugelyje Ameri
kos miestų buvo ruošiamos 
tautinės šventės, šiomis dieno
mis St. Louis,
buvo švenčiama didelė tautų 
šventė, kurioje dalyvavo net 
kelios dešimtys imigrantų gru
pių. Tokiose šventėse dainuo
jamos senoviškos įvairių tautų

Missouri, vėl

AVIACIJOS DIENA D. Britanija Amerikai C A [KR A SUGADINO USA 
PHOADELPHIJOJ SK0Ly NEMOIt£s „ „!!2, JiJ

Britanijos 
dienomis 

Amerikos 
no w o. uus uiueie lietuvių Valstybių vyriausybei notą, 
Aviacijos Ditia Roosevelt kurioje nurodo, kad liepos 15 
Boulevard (buv. Wi 
aii'pbrte, Philadelphijoje. I 
dalyvaujant Įeit. 
Vaitkui su lėktuvu 
ca II.

PHILADELPHIA, Pa.- 
Ateinantį sekmadieni, birže 
lio 10 d. bus didelė Lietuvių valstybių

LONDON. — D. 
vyriausybė šiomis 
pasiuntė Jungtinių

n}’.^*in^:d. D. Britanija savo skolos ra-
- - ! tos nemokės.

Feliksui
Lituani- Britai norėjo ir šį kartą su

mokėti tik mažą dalį skolos,
Jokiame kitame airporte oet Johnsono įstatymu, kurį 

lakūnas Vaitkus ta dieną1 nese®!ni . kongresas,
nedalyvaus. Lituanica II klasifikuoja irtas valstybes, 
yra didelis ię labai spartus kurios s^oka tik dal* skolos’ 
lėktuvas, kurio farmoje ar-’ kaiP neisPildžiusias savo Pasi~ 
ba šiaip netinkamoje vieto- zad^imo*
je negalima vartoti skraidy-' Dėl to britai buvo priversti 
mui ir keleivių gabenimui. ! visai skolos* nemokėti.

Taigi visus Philadelphi- Anglijos parlamentas savo 
jos ir aplinkinių miestų lie-, vyriausybės žygį užgyrė, jį ja- 
tuvius nuoširdžiai kviečia- rėmė ir visa anglų spauda, 
me apsilankyti į aukščiau- Stebėtina, kad net Ameri- 
p-minėta Aviacijos Dieną iri kos spauda pareiškė užuojau- 
tuc budu paremti antrąjį, tos anglams ir jų pasielgimu 
transatlantinį skridimą. karo skolų mokėjimo klausi-jtransatlantinį skridimą.

ANTANAS KARTANAS, mu nė kiek nesujaudinta. Kai: 
ALTASS Prezidentas. kurie rimtesni laikraščiai pa-■ 

brėžia, kad anglų nota pagrei-' 
tins karo skolų problemos iš-! 
sprendimą.

Greičiausiai, kad ir kitos 
valstybės paseks anglų pavyz
džiu, išskiriant . tik Suomiją, 

skolų 
d. su-

TRIUKŠMAS NUSIGIKLA- 
VIMO KONFERENCIJOJE

GENEVA. — Nusiginklavi-j 
mo konferencija Genevoje vi
sai betvarkėje. Prancūzijos at
stovas Barthou ir anglų Hen- 
dersonas vis dar tebesikivirčy- 
ja Vokietijos klausimu. Ang-; 
lai nuolaidesni ir norėtų dary- ■ . I
ti kompromisą su Hitleriu, bet, 
Barthou užsispyręs Vokietijai!

kuri pasižadėjo savo 
Amerikai dalį liepos 15 
mokėti pilnai.

BRUENING EINA 
VIENUOLYNĄ

VOKIEČIAI NELEIDO VO- neduoti išsitisetK—HendersoiiasĮ LONDON. — Buvęs. Vokie- i 
KIETUOS LIETUVIŲ SUSI-t dėl to taip įpyko, kad net pa- tijos koalicines

TI Į KAUNĄ

TILŽĖ.— Sekminėms į Kau
ną turėjo atvykti Vokietijos 
lietuvių Susivienijimo Mačiu- 
laičio vedamas choras, bet vo
kiečių vyriausybė atsisakė duo 
ti leidimą vykti. Tuo reikalu 
Mačiulaitis važinėjo net pas 
Gumbinės apygardos pirmi
ninką, bet ir šis neigiamai at
sake. Vokiečių vyriausybės at
stovai savo nusistatvma mo- V A

i tyvuoja tuo, kad vokiečių 
į i sportininkams nebuvo duotas 

t leidimas '*■ vykti į~ Klaipėdą ir 
aplamai, kad “vokiški broliai” 

persekioja-“
mi,” o oficialiame neleidimo 

i rašte sakoma, kad “numatyta j
i kelionė nereikalinga vokiečių
■ nei kultūriniam, nei ekonomiš
kam, nei kokiam kitam svar
biam

ne

VARŠUVA. — Vokietijos’ KlaiPėdOs kraštč 
nacių propagandos ministeris 
dr. P. J. Goebbels, kaip pra
neša gerai painformuoti šalti
niai, greitu laiku vyks į Varšu
vą. Jo kelionės tikslas bus sa
kyti paskaitą apie tautinį so
cializmą, bet yra gandų, kad 
Goebbels važiuoja politiniais 
reikalais.

Kaip tyčia, S. Rusija šiomis: 
dienomis paskyrė savo atsto
vu Vokietijoje žydą J. Z. Su- 
ritzą. Vokiečiai raukėsi, bet 
sutiko.

tikslui.

PLIENO PRAMONĖS STREI 
KAS NEIŠVENGIAMAS

NEW YORK. — Jau kelin
ta diena, kaip NRA adminis
tratorius p. Johnson^ bando

BIUDŽETO
PLANUS; TURĖS ŠELPTI 125,000 ŠEIMŲ

ROOSEVELTAS REIKA
LAUJA $525,000

PERVERSMAS 
LIETUVOJE?

i Spauda skelbia, kad vakarę 
valstybėms gręsia badas* 
Rooseveltas sako, kad mais
to užteks visiems; valstybes 

biudžetas nukentės

Prof. A. Voldemaras

vyriausybės 
premjeras dr. Bruening vėliau 
siu laiku gyveno Anglijoje, nes

-S’

Hitleris jį Vokietijoje perse
kiojo. Bruening yra katalikų

VIENIJIMO CHORUI VYK- grasino apleisti konferenciją.
Amerikos atstovai siūlo kon

ferenciją atidėti iki šių metų 
rudens.

Aplamai, ši konferencija —i visuomenės veikėjas ir iki šiol 
tikras nepasisekimo pavyzdys. ■ aktingai dalyvavo Vokietijos 

----- —---- katalikų politiniam veikime. 
AMERIKOS DOLERIAI PA- Del to jo buvimas Vokietijoje 
GELBĖJO HITLERIUI VAL- Hitleriui buvo nepageidauja

mas.
Dabar patirta, kad Brue

ning grįžta į Vokietiją, kur jis 
įstos laikinai į vieną vienuoly
nų ir užsiims grynai mokslo 
reikalais.

DYTI VOKIETIJĄ

WASHINGTON. — Amen- 
kos kongreso komisija tirti 
nacių veikimą Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse jau pradėjo 
savo darbą, šiomis dienomis
buvo pašauktas Vokietijos AMERIKOS LAKŪNAMS 
Draugų Amerikoje organizaci- COLOMBIJOJE NESISEKA

NEW YORK. — šiomis die
nomis gauta žinių iš Colombia 
valstybės, kad ten yra apie 50 
Amerikos lakūnų, kurie buvo 
valdžios pasamdyti sutvarkyti 
ir suorganizuoti Colombijos

j oš vadas vokietis ~Fritz Gis- 
sibl, ' kuris tardant, nesvyruo
damas pripažino, kad beveik 
visi Vokietijos konsulai Ame
rikoje įvairiais budais rinito 
pinigus ir ragino vietos vokie
čius sukelti pinigų nacių pro
pagandai varyti Amerikoje, aviaciją. Valdžia jiems žadėjo 
Taip pat paaiškėjo, kad Ame-I geras algas ir gerą užlaikymą, 
rikos doleriai dalinai prisidėjo 1 bet dabar to neduoda. Beveik 
prie Hitlerio įsigalėjimo 
kietijoje.

Taip pat patirta, kad Vokie
tijos Draugų Amerikoje vadas 
kažin koks Heinz Spanknoebel 

New Yorke susitarti su plieno ' patyręs apie busimąjį Ameri- 
pramonės magnatais ir dxrbi-h kos kongrese nacių veikimo 
ninkais likviduoti • tarp jų ki-< tyrinėjimą greitai* išvažiavo į 
lusius nesusipratimus ir išveng- ; Vokietiją, iš kur jis jau dau- 
ti streiko. Tam tikslui buvo»gįaa j Ameriką nebegrįš. Tar- 
pateikta nauji planai, su ku- dymai eina toliau, 
riais plieno pramonės magna-p

Vo-! visi tie lakūnai neturi pinigų, 
-1 neturi iš ko pragyventi ir jų 

sveikatai gresia pavojus. Rū
pinamasi juos sugrąžinti į 
Jungtines Amerikos Valstybes.

baladės iš 17 ir 18 amžių.
Taip pat ir senoviškos žmonių 
dainos.

Prieš keletą dienų tokia tau
tų šventė buvo ir New Yorke.ltai nesutinka. Be to, jie griež-H
Dainavo ir lietuviai. I tai pasipriešino darbininkų: WASHINGTON. — Aukš-

unijoms. Ryšy su tuo tos pra-’Įčiausiam Amerikos tęisme da- 
monės darbininkai pateikė f bar nagrinėjama kelios bylos,
darbdaviams ultimatumą ir,| kur tūli asmenys kaltinami 
jei greitai nesutiks, streikas per paštą varą priešvalstybinę

šiomis dienomis vienas 157 
metų Indijos gyventojas, jam 
pačiam prašant, buvo gyvas 
palaidotas. Girdi, 
miškas veikimas 
ir tolimesnis
vams jau nereikalingas.” daviai

Ot, tai tau. Dėl dievų gyvas derybų 
į žemę turėjo lysti.

“mano že- tuojau bus paskelbtas. Darboj'propagandą. Paštų ministeris 
jau baigėsi ministeris p-lė Perkins tuo! reikalauja, kad visi kaltinin- • * . . i'gyvenimas die-j klausimu sako, kad jei darb- kai tuojau butų deportuoti, 

pasipriešins kolektyvių;! jei jie nėra Amerikos piliečiai, 
sistemai Amerikoje —d Greičiausiai, kad teismas tą 
prakiurs.” reikalavimą išpildys.I “pekla

WILEY POST SIEKS AUKŠ
TUMO REKORDO

Lakūnas 
praneša, kad jis 

iškilti apie

Jis
savo lėktuvu Winnie

NEW YORK.
Wiley Post 
netrukus bandys 
aštuonias ir pusę mylių į aukš
tį ir tuo padaryti naują lėktu
vams aukštumo rekordą, 
skris
Mae, kuriuo skrido aplink pa-|
šaulį. Winnie Mae yra tokio 
pat modelio, kaip Įeit. F. Vait-J 
kaus valdoma Lituanica Ant
roji. I

Vėliau Wiley Post dalyvaus 
lenktynėse iš. Anglijos į Aust-Į

WASHINGTON. — Vėliau
siomis žiniomis vakarinėse val
stybėse, kur dabar siaučia 
sausra, visi pasėti javai išdžiu
vo ir tūkstančiai akrų žemės 
šiemet neduos jokio derliaus. 
Tas reiškia, kad apie 125,000 
ūkininkų šeimų šiemet visai 
lieka be duonos, pinigų ir pro
gos užsidirbti sau pragyveni- 

. mą. Spauda sako, kad nuken
tėjusioms’ nuo sausros valsty
bėms gresia badas, bet prezi
dentas Rooseveltas užtikrina, 
kad jokio bado pavojaus nėra, 

. nes įvairaus maisto Amerikoje
TILŽE, birželio 7 i d. — yra ir užteks užlaikyti nuken- 

Vokietijos žinių agentūros tėjusius ūkininkus. Preziden- 
nepatikrintomis radio žinio-tas vis dėl to numato, kad rei- 
mis praneša, kad ištremtasis kės visus metus maitinti ir 
į Zarasus buvęs Lietuvos šelpti nukentėjusius ir tara 
ministeris pirmininkas prof, tikslui pareikalaus kongreso 
Augustinas Voldemaras ne-as^nuo^ $525,000,000 sumą, 
tikėtai lėktuvu atskridęs į šis nau^as išimtįes reikalas, 
Kauną ir ten su kariuomenės asi£navus minėtą’ pinigų sumą 
pagelba padalęs perversmą.'pašalpoms- gaH sugadinti vi- 
Pats Voldemaras pasiskelbė sua \ki šio1 H™**

z • • • . • • subalansuoti valstybes biudze-save naujuoju mmistenu pir- , . ■ t.. .. ___ - . _ x... / ■ > i tą, bet. esą kitokio išėjimo ne-
• f®*'” - ' " '

Valstybės, kurios nukentėjo 
1 nuo sausros, daugiausiai sėda- 

, vo ir augindavo kviečius, dėl 
to šiemet numatoma, kad 
kviečių kaina gali pakilti 
Amerikos rinkoje.

ROOSEVELTAS — MUITŲ 
DIKTATORIUS

mimaku;
Šios žinios gautos visai 

prieš laikraščiui einant, į 
spaudą ir todėl jų nepasisekė 
per tam tikrus šaltinius pa
tikrinti.

WASHINGTON. — šiomis i 
dienomis Amerikos senatas’ 
priėmė įstatymą pavesti prezi
dentui Rooseveltui be kongre-; 
so įsikišimo daryti su muitais' 
ką jis nori. Teisės daryti įvai
rias sutartis ir revizijas muitų 
įstatymuose jam duotos neri
botos.

Rooseveltas to reikalavo iri

REIKALAUJA $500,000 UŽ 
NUSKANDIN1MĄ 

NANTUCKET

gavo.

PRANCŪZAI SIŪLO NAU
JĄ NUSIGINKLAVIMO 

PLANĄ

GENEVA.
žiniomis, prancūzai tarptauti
nėje nusiginklavimo konferen
cijoje siūlo sudaryti 
misą. Tam tikslui jie 
naują planą, kuriuo 
ma sumažinti 
statyba, 
garantijų 
nuolatinė 
ferencija.

Prancūzijos atstovas konfe 
rencijai p. Barthou 
kad Prancūzija nori, 
kietija neatidėliojant grįžtų į
konferenciją. Aplamaj, pran
cūzų pasiūlymas žymiai patai
sė konferencijos nuotaiką.

Vėliausiomis

kompro- 
pateikė 

numato-
karo 

įvedimas 
paktai ir įsteigiama 
nusiginklavimo kon-

apsaugos

nurodo
kad Vo-

AmeriWASHINGTON.
kos vyriausybė rūpinasi grei
tu laiku pradėti statyti 24 nau 
jus karo laivus. Tam tikslui 
bus asignuota $179,000,000. 
Laivams statyti kontraktai jau 
ruošiami ir manoma, kad 
šiemet laivai bus pradėti 
tyti.

WASHINGTON. — Ameri- 
Į kos vyriausybė^pareikalavo iŠ 
White Star Line kompanijos 
atlyginti $500,000 už švyturi- 
nio laivo Nantucket paskandi
nimą. Kaip žinoma, Nantucket 
buvo paskandintas rūkų metu, 
kada jį perskėlė Olympic lai
vas. Amerika kaltina Olympic 
kapitoną ir vadina jį nekom- 
petentišku laivą valdyti. Tuo 
tarpu Olympic kapitonas jau 
apie 30 metų, kaip jurinin- 
kauja. Kaltinamasis kapito- 

! nas nurodo, kad nelaimės kal
tininku buvo radio. White Star 
linija žad# eiti į teismą.

REPUBLIKONAI KOVOS 
PREZIDENTO ‘NEW DEAL’

CHICAGO. — šiomis dieno
mis Chicagoje specialėje re- 
publikonų konferencijoje iš
rinktas naujas tos partijos va
das Henry P. Fletcher. Repub- 
likonų partija dabar ruošiasi 
paskelbti kovą Roosevelto 
“New Deal” ir visoms socia- 
lėms reformoms., šiuo laiku 
ruošiamas tam ųkšlui planas, 
kuriame numatyta įtraukti ki
tokių socialių reformų, kurios 
x isai priešingos Roosevelto.

Iki šiol Roosevelto opozicija 
buvo visai silpna, bet dabar į- 
žiurima, kad partijų kova žy
miai padidės.

dar
sta-

. tas 90 dienų laikotarpiui.
Kuboje karo stovis paskelb-

V SK

i
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{VAIRIOS PASTABOSTAUTINIŲ KUNIGŲ Atleisk, Viešpatie, kle- Piknikas transatlanti
MISIJOS

išvažiavimai- mus Philadelphijoj norima irrbet buvo šalta ir žmonių atsi-

Sėkmingas išvažiavimas

teutonų antplūdžio.
metais,

■ nuo skaudžių vakarų 'vėjų;*

i

2) Ar philadelphiečiai šoks
GALVOSŪKIS

REZOLIUCIJA

pasikalbėta

J

*■

T ■A
T

-

kalbos arkv. S. A. Ge-! 
ir kun. Jonui W. Liu-i

Jie neduos Newtown rengė
jams pasipelnyti, nes jie tuos 
pinigus atiduos Lituanicos II

lietuviai ir 
darbui pa
žygį, feaiP

Birutės 
amžinas

v /

Sus
miki

Pats gėrimas Vodka-Troyka 
yra švelnus, malonus.

paskui ne
iš naujo

lankė labai mažai, net ir prisi
rengimo lėšų nepadengė. Kaip 
ir ką veiks komitetas toliau, 
jūsų korespondentas nepatyrė.

mainiams, kurie rengia pikni
ką iš keršto tą pačią dieną ir 
kurie skelbia visuomenei me
lagingas žinias.

Pasižada darbuotis toliau, 
kad įvykdyti sėkmingą žygį • 

šiais metais

Geriau linksmintis ties kapi 
nėms, negu vienuolyne

Skaitykite ir platinkite 
VIENYBĘ

PASAULIO ISTORIJA H. G. Welk 
Du tomai. $1 50 nž abu tflroot Vif- 

. Puma« vertimu j 
i liet u vi ą kalbį. Puikus veikalai apie pa- 

~ —■ i' - f^***.^!* r^>, ■«* — a ■ * y i n

Daug teko girdėti kalbų, 
: galiono. Siuntinys buvo atsiųs- kaip romiečių, taip vadinamų

ir per radio. Be to, dar kitus 
biauroja. Anot to posakio — 
kuo pats kvepia, tuo ir kitus

Philadelphia, Pa. —- Kal
bant apie antrąjį transatlanti- 

pereitą sekmadienį pas nį skridimą, atrodo, kad pas

Aukštajame Old Bailey, tei
sme Londone

A I

ATVIRAS LAIŠKAS P. J. TYSLIAVAI RYKITE SAVO 
TĖVYNĘ

(Laiškas iš Lietuvos)
niam skridimui 

nenusisekė
rikalams, nes jie neži* 

no ką daro!Gerbiamasai*
Labai nemalonu, bet esu 

priverstas kreiptis į Tamstą, 
p. Tysliava, dėl neteisingų pa
skelbimų 43 Vienybės n. Aiš
kiai aš suprantu, kad Tamsta 
nekaltas, nes nežinojai, bet aš masto buvo nuleistos prie gra- 
kaltinu tą, kuris Tamstai tokias bo. Ir taip stovėjo gedulo, 
melagingas žinias suteikė. j kol pamaldos baigėsi. Tai bu-

Jau nesakau nieko dėl ren-ivo liūdesio ženklas. Labai gra- 
gimo aviacijos dienos birželio žų ir, tiesiog, žavėjantį simbo- 
10 d. Tai tikrai sudaro daugelį darė žuvusiems tautos did- 
nesmagumo. Bet tai iš dalies vyriams atminti. Tai matot, p. 
tik skymai, pavydas tarp tau-i Tysliava. Ar tai buvo koks 
tininkų ir katalikų vadų, ko; nors kainų papiginimas toms 
neturėtų būti! ! pamaldoms? ! Ar tai ne melas?

Bet, kaip Vienybėj paduota į Pamaldos kaštavo $6.00, o sa- 
dėl a. a. Dariaus-Girėno, tai: ko, kad papigintoms kainoms.! 
be jokio pamato! Tai verčia Kaip aš pats tai dariau, tai aiš-i 
Tamstai pranešti laišku.
t. Jus rašot: “Pernai, kai žuvo kitaip skelbiama. Ar tai neįžei- 
Darius ir Girėnas, tai musų’idimas? Pasirodo, kad aš tik 
kunigėliai laikė pamaldas pa- negalėjau daugiau mokėti 
pigintomis kainomis.
ras melas, neturi nė jokio pa 
grindo. Perskaitęs tokį melą-! 
gingą skelbimą, tuoj supratau, 
kad nekaltas redaktorius, nes 
jis tada Philadelphijoj nebu
vo, nematė ir nežino, kaip tos 
pamaldos buvo laikomos, ar' 
papigintomis kainorrps, ar taip' 
kaip ir kitų, kurie užsako pa-' 
maldas pas kunigus. Bet kal
tas tas, kuris Tamstai, p. Tys-! 

•liava, pridavė. Toks žmogus 
turėtų kaisti iš gėdos, tokią: 
neteisybę pranešdamas.

Tikrenybėj taip buvo, 
pats sumaniau. Pasitariau 
kunigu Arlausku (nes tuo me- (Pašto pakvitavimas.) Siunčiau 
tu klebonas J. J. Kaulakis sir- prof. Biržiškos vardu, nes ne- 

> »go, buvo ligoninėj), 
L darytų mėnesines a. a. Dariaus- miteto adreso. Dabar tik lau- 
? Girėno minėjimo pamaldas? kiu atsakymo dėl tų pinigų

Tokiu budu, maniau sau, bus! siuntimo.
proga parinkti aukų Dariaus-; Tai matot, pone Tysliava, rnas» 
Girėno paminklui statyti. Kas i kiek aš turėjau darbo su tais kėjimą, kurį išpažino musų 
ir įvyko. 1933 m. rugpiučio 17 reikalais, o pagaliau, dar ma-;^ar^n^ v>raL Gediminas, Vy 
d. ar- pats užsakiau pamaldas, ne pajuokė per spaudą. O juk-
daviau $5.00 kunigui Aria u s- aš dirbau visuomenės naudai. ;^ra clau2’lau lietuviams ongi- 
kui, kuris tą dieną jas atlaikė! Tariu pagarbos žodį. nalus, suderinti visas lietuvių 
už a. a. Darių-Girėną. Ir kad; K. DRYŽA. tautiškas bažnyčias į vieną

‘ stiprią organizaciją, kuri dirb-
- Įų ne kitų, bet lietuvių kultui: a^sisakė dalyvauti, jei ir kvie-
ALTASS skyriai Chica-; BRANGI “DOVANA” į- labui-

goję sveikina įeit. F. ' 
Vaitkų '

'butų katafalkas, tai zakristi
jonui dar daviau $1.00. Jis pa
puošė katafalką žvakėms ir 
gėlėms, o aš parūpinau Ame- 
rikes ir Lietuvos dideles šilki- I

’ nes vėliavas, kurios pusiau

Philadelphia, Pa. — Birže-1 
lio 3 d. Lietuvių Muzikalėj sa
lėj paskubomis buvo surengtos i 
misijos 
močiui 
tui.

Kad 
mus buvo 
piknikai, oras buvo karštas ir,'kenkti tam darbui.
pagaliau, garsinimai padaryta! Darbininkas (birželio f die- 
ir tik 3 dienas prieš kalbas, tai ną) mėgina visaip šmeižti ge- 
žmonių klausytojų susirinko ro tikslo darbą, o visu smar- 
nedaugiausiai. Bet kurie atsi-! kurnu giria savo biznio krome- 
lankė, vyrai ir moterys, buvo lį. Nejaugi musų tautiečiai ne
rimti lietuviai, kuriems rupi! pastatys sau klausimo: Kur 
pirmoj eilėj lietuvių reikalai.

Kalbėjo abu garbingi sve
čiai viską ir žinau. O spaudoj čiai misionieriai labai gyvais 

klausimais. Kun. Jonas W. 
Liūtas — “Jei gerovė Dievo 

o ’dovana, tai kenogi priespau-; 
Tai tik- ne papigintomis kainomis ku- da?” čia kun. Liūtas ilgoj sa-j 

| nigai laikė pamaldas.
Toliau. Kaip minėjau apie 

, parinkimą aukų Dariaus-Girė-! 
no paminklui. Taip. Aukos bu
vo renkamos bažnyčioj pamal-i 
dų metu. Aukų buvo surinkta OI $32.27. Aš tų surinktų pinigų 

i nesiunčiau tuojau, nors ir bu- 
o nutarta jas siųsti į Lietuvą 

i paminklui statyti. Vis tęsiau sa
vo darbą, kur tik proga pasi
taikė, rinkau aukas ir tokiu i 
budu sudariau $40.00. Tuos pi
nigus pasiunčiau prof. M. Bir-i 

Aš žiškos vardu. Kvito n. 86521. 
su Tai buvo 1934 m., kovo 14 d.

rupi! pastatys sau j <" ~ ' ■ ■ ego
j mes turim eiti? Ar ten? kur pi
nigai surinkti eina kelių asme
nų naudai, ar ten, kur eina vi
sos tautos naudai? Jei kuris 
pastatys sau tą klausimą, tai 
tikrai jis nevyks į Newton sę- 

įserų daržą. Net ir geriausių no
sių R. katalikas negali vykti 
j ten, nes ar ne nuodėmė šoki
nėti apie vienuolyną ir ar ne 

! nuodėmė vesti seseris į piktą 
I pagundymą?

VVS skyrius stengiasi, kad 
I piknikas ir aviacijos diena bu- 
j tų kuo gausingiausi. O katali
kų sąryšis net rėkė per pa- 

katalikybė ir kuo mokslus birželio 3 dieną. Gir- 
di, jie gavę telegramą, 

Gerb. ark J kad Vaitkus bus pas juos,
datomisne sarmata? Vaitkus ne

• Dievas keliose “asabosę.” Jei-1

Hartford, Cann. — Geg. 26 
d. rengtas piknikas antram 
transatlantiniam skridimui į 
Lietuvą nenusisekė. Lietus iš 
pat ryto smarkiai pylė ir tik 
po pietų šiek tiek prasiblaivė,

Bristol, Conn. — Bristolio 
jungtinės draugijos geg. 27 d. 
buvo surengusios antram skri
dimui į Lietuvą pikniką. Die
na po kelių dienų lietaus buvo 
labai graži ir maloni. Žmonių 
privažiavo daug. Pačiame 
Bristolyje lietuvių rieda ogiau
sia, bet visi skaitlingai susirin
ko, taipgi nemažai matėsi iš 
Terryville, New Britain, Hart
ford ir Meriden. Vietos liet, 
turi savo nuosavą parką labai 
gražioj vietoj ir daugiausia 
parko ir jo užlaikymo reika
lais vadovauja jaunieji, čia gi
mę lietuviai. Ir pačiame išva
žiavime daugiausia darbavosi 
jaunuoliai. Smagu, kad jau se
niai gali gauti progos pasil
sėti, pasivaikščioti. Parką vie- 

pritaikant'J*s ^us ^ooseve^ airporte, ! tos lietuviai nusipirkę dar 1905

vo kalboj, vartodamas savo iš-; 
kalbumo talentą,, suglaustais 
ruožais, perbėgo kaip senų, vi-į 
duramžių, taip ir moderninių’ 
tautų gyvenimo eigas; jų kul
tus, mokslą, religijas, auksinių! 
ir sidabrinių dievų garbinimą,' 
priespaudas, ir tt. Antras, ark. i 
Geniotis, kalbėjo klausimu 
“Kas yra 
skiriasi Romos katalikai, nuo 
tautinių katalikų? 
Geniotis istoriškomis 
gvildeno tikėjimų atsiradimą 
ir jų permainas, i 
žmonijos gyvenimui. Nes tikė- ne^u.s Newtown. Jis net ne- 

■ - “ .... - -- -- i jimas ilgainiui nusidėvi, pasi- skris į tą pusę, nė tik nenusi-
* daro nuobodus, kaip dėvimas pe*s ^en* Gerbiami skaitytojai,

kad jis’žinojau paminklo statymo ko-’ žmogaus, švarkas. Lietuviams, įsitikinsit per pikniką irpo 
i sako, reikalinga jau pakeisti: P^mko, kas buvo melagiai ir 
dabartinį romiečių-katalikų ti- kas buvo 'visuomenės isnaudo- 
kėjimą, kuris yra mums sveti- tojai. Jus matėte jų plakatus, 

bet imti seną katalikų ti- kuriuose skelbiama, kad pas 
’juos dalyvaus Lietuvių Atletų
Ratelis ir žais futbolą su “se- 

autas, Kęstutis ir kiti; kuris. na*s vyrais. Jie ten nėbjSs.
Aš to ratelio narys ir mes tu
rėjome susirinkimą, kuriame 
valdyba pareiškė nieko apie 
tai nežinanti. Visi griežtai

< stų. Kaip jie drįsta taip me
duoti?

---- ---  į Abiejų kunigų misionierių' Gerbiamieji. Jus matėte 
ika!bos buvo labai rimtos’ nie-i Darbininke, jie statė septynis 

New Br.tain, Conn. — V.e-;ko neužgauhojančtos. Mes, sa- ■ kteugimus ir atsakvmus. Bet 
na lietu-.ių šeimyna gavo is ko> misiOnieriai, turime daug’jie davė - k!aidingus atsaky. 
Kauno siuntmĮ lietuviuos originalumo musų tautoje, bet mus n Ar kataKkai bus ap. 
valstybines - 12„ bu.ehų..jo neieškome, jį apleidžiame, l vilti aviacijos diena7 žinoma> 

Gamin.a Memel yje m vokis-.tuo tarpu imame svetimus pa- jci jie vyks j Ne^town> jie bus 
kos firmos (visi žodžiai vokis-,puoša!us ir jais džiaugiamės,!apvilti> nes ten ne} L AUetų

Ratelio nebus, nei Lituanicos 
; Il-sios nematys.-

Ch’crgo, III. Antradienio, jj, lietuviško nė vieno, viršuje didžiuojamės ir tt. 
gegužė- 29 d., vakare, Wm. J-i išspausdinta VODKA-TROY- 
Kareivos salėje, Chicagoje,: KA). Buteliai — penkios dalys 
buvo ALTASS Ccntralinės vai-! -■ -•
dybos ir lokalių ALTASS sky
rių valdybų narių bendras su- 
sirinkimas, kuriame ccntrali-] imti siuntinj, kai i 
nė valdyba raportavo apie pa-’§12.00 muito ir $1.86 
skutimus įvykius, lakūnų pas:-

tas į Hartfordo muitinę. Ad- musų neprigulmingų (hoduri-|ant kapinių?
| regatas tik tada galėjo atsi- ninku), kurie neva vadina sa-; manau, geriau šokti ša- 

užmokėjo ve tautiškais, bet be lenkų vys-j ^a kapinių, negu vienuolyne.
i taksų, kupo negali, gyvuoti. Tokių! 3) Ar philadelphiečiai duos

Į viso $16.86; be to dar užmo- nuoširdžių ir pamokinančių i tautininkams pasipelnyti?
keitimą ir išdėstė kolonijų vei- ^ėjo už atvežimą iš New Yor- kalbų mažai girdėjau. Laikas
kėjams tolimesnius planus. , ko j Hartfordą Railway Ex- labai laikas butų liet, apsivk-

Lokalių komitetų valdybos, Press Agency $3.00. Iš Kauno lyti nuo visokių margių, km 
išklausiusios raporto, vienbal- Yorko užmokėta pa- rie skverbiasi į lietuvių Pasto-^naudai

4) Ar bus philadelphiečiaišiai nutarė priimti sekamo tu- ties siuntėjo ir siuntinys atėjęs 
rinio rezoliuciją ir paskelbti ją: vokišku laivu St. Louis. I’a- 
viešai spaudoje: | čiam atėmėjui “lietuviška val-

__________ I stybinė’’ atsiėjo apie $1.70 
butelis, neįskaitant važinėji
mo iš New Britain ir atgal ir pos. Tai kurgi čia lietuvių tau-j 
be to dar neįskaitant 1 
pačios “valstybinės“ ir sykiu! Noras dvasiškai ir materiališ- 
persiuntimo iš Kauno iki Newjkai nuo kitų pasiliuosuoti? 
Yorko. Rodos, tai jau butų 
perbrangu... Ar tai čia kaltė 
riuntėjo, kad jis nepadarė de
klaracijos pas Amerikos kon
sulą Kaune su pažymėjimu, 
kiek stiprumo turi ir kokio di
dumo butelis, ar kas kitas, nes 
rodos paimti muito su taksais 
$16.86 butų lyg perdaug.

“Chicagos ir apylinkių ko
mitetų susirinkimas, išklausęs 
ALTASS Valdybos pranešimą 
apie lakūnų pakeitimą, reiškia 
£avo pritarimą įvykdyta j ai at
mainai ir pasižada darbuotis 
toliau, kad skridimas į Lietuvą 
galėtų būti atliktas šią vasarą.

“Susirinkimas ragina drau
gijas ir darbuotojus taip Chi- 
cagoje, taip ir kitose kolonijo
se, be atidėliojimo, priduoti 
ALTASS iždininkui surinktus 
arba įvairiomis pramogomis 
sukeltus pinigus, kad Vaidyba 
galėtų tuojau užsakyti ir nu
pirkti reikalingus Lituanicai 
II įrengimus ir instrumentus.

“Pagaliau, susirinkimas svei 
kiną musų lakūną, Įeit. Feliksą 
Vaitkų, ir linki jam pasisekimo 
jo garbingame žygyje.

Gražus SLA 4 apskrities 
metinis išvažiavimas

Ansonia, Conn. — Birželio 
3 d, buvo SLA Conn, kuopų 
metinis išvažiavimas-piknikas. 
Atsilankiusių buvo daug ir vi
si f gražiai laiką . prąleijd.or net 
matėsi j iš Worcester, Mass. 
SLA veikėjas p. šimkonis su 
savo šeimynėle. Diena pasitai
kė a py vėsi, tai gal tiek daug 
naudos ir nebus, kaip perei
tais metais buvęs Hartforde iš
važiavimas, bet manoma, kad 
pelno SLA 4-tos apskr. reika
lams pasiliks. Plakatuose buvo 
skelbta, kad bus centralinis 
sekretorius p. M. J. Vinikas iš 
New Yorko, bet jis neatvyko. 
Ansoniečiai rengėjai buvo la
bai draugiški ir nuoširdus ir 
visi atsilankiusieji išsivežė į 
namus gerus įspūdžius.

J.' Koresp.

gę sau lizdus sukdami, naujus /- - -
pančius ir kilpas lietuviams išnaudojami lakūno ir tautos 
vydami* Dar nespėjom nusi-‘ varc|u?
kratyti galutinai romiečių jun-į Patys savo purvino vardo 
go, o jau pradėta naujos kil-j nega]į parodyti, tai vartoja

L. Atletų Ratelio ir Lituanicos 
vertės tinių parapijų sąmoningumas? n vardą ne tik per gpaud,, bet

Lietuvių hodurininkų para
pijos turi vienąsyk ir aiškiai 
pasisakyti už ką jos stovi, su 
kuo jos eina? Kuomet hoduri- 
ninkai musų palaižuhai nėra 
dar sustiprėję, dabar laikas 
juos išvėtyti, kad 
reiktų lietuviams 
kraujo lieti...

Po kalbų buvo
lietuvių tautiškos katalikų pa
rapijos organizavimo reikalu 
Richmondo ar šiaurės miesto 
daly. Tam darbui bus šaukta
vėliau susirinkimai. Tuo tarpu įdėti ir remti tokį 
susikūrė Jonų brolijos kuopa, antrąjį transatlantinį skridimą.

tepa.
5) Ar philadelphiečiai rems 

bažnyčios ir ta u to s-p riešu a? —
VVS skyrius ne bažnyčios 

priešas, bet tautos rėmėjas.
6) Kuriuos rems philadel- 

phicčiai?
Žinoma, kad visi rems avia

cijos dieną Roosevelt airporte 
ir pikniką gražiam Vytauto 
parke, birželio 10 dieną.

7) ’ Dėl ko?
Dėl to, kad mes 

turime savo tautos

i Gal nėra žmogui tinkames
nės vietos praleisti’ vasaros 
karštas, saulėtas dienas, kaip 
pa jury s. Baltijos pajūrio ne
mažas plotas tenka ir Lietuvai 
ir tame plote bene geriausia 
vieta bus: Palanga, Nida, 
Juodkrantė ir Smiltynė, čia 
kiekvienam proto ir fizinio 
darbo darbininkui, po sunkaus, 
įtempto darbo geriausia poil
siui vieta.

Palanga yra visų geriausia 
ne tik kaip kurortas, bet ir is
toriniu žvilgsniu, čia nekartą 
musų protėviams žemaičiams 
teko kovoti su teutonų ordenu. 
Užtenka prisiminti Birutės 
kalną, kuris primena musų 
garbingą praeitį, čia D. L. K. 
Kęstutis susitiko su vaidilute 
Birute, kuriai vėliau buvo 
lemta tapti D. L. K. Vytauto 
motina. Vytautas Lietuvą su
tvirtino, padidino ir pastatė tų 
laikų garbingiausioj padėtyj 
tarp kitų valstybių. Prieš Vy
tautą nekartą yra dre.bėjusi 
galingoji Maskva ir išdidžioji 
Krokuva. Lietuvos teritorija 
tais laikais tesėsi nuo Baltijos 
iki Juodosios juros. Vytautas 
1410 m. sutriuškino kryžuoČių 
galybę ir tuo bud u apsaugojo 
ne tik Lietuvą, bet ir Europos 
rytus nuo

kalnas, lyg koks 
sargybinis, stūkso 

aukštai iškėlęs pušimis papuoš
tą savo viršūnę,* iš kurio vie
noj pusėj matytis toli,, toli am
žinai banguojanti jura, o ant
roj pusėj tuno senas žaliuojan
tis pušynas, kuris lyg tyčia 
amžinai budi savo sargyboje, 
užstodamas žemaičių kraštą 

' ‘ ’ '■fŲlĮ •*

Seniausiai Jugoslavijos ka
reivis yrą Jovar Herak, kuris 
kai parvyksta atostogoms, gy
vena Bjelovar, gimtiniam sa
vo kaimely. Jis jau 55 metai 
kai kariuomenėje tarnauja. 
1900 m. jis išėjo ant pensijos, 
bet kilus pasauliniam karui, 
jis vėl savanoriai stojo į Aus
trijos armiją, o vėliau, prasi
dėjus sukilimui prieš austrus, 
jis prisidėjo prie jugoslavų 
armijos ir ten tarnavo joje, 
kaip militarinis mokytojas. Jis 
yra 97 metų amžiaus. ;

Wansworth kalėjime, 
sex, Anglijoje, teismui 
pasmerkus buvo pakarti 2 jau
ni vyrai — Albert ProberĮ, 
26 m. amž., ir William Frede
rick Parker, 21 m. amžiaus. 
Mat, 1933 m. lapkričio 13 d. 
jiedu nužudė 80 metų amž. 
senelį krautuvninką, p. Joseph 
Bedford.

fsti trys len
kai, prekybos agentai, būtent: 
Edward Popielik, Benjamin 
Turėk ir Izek Jakob Maymark, 
už padirbimą ir į Britaniją 
įgabenimą netikrų Health In
surance ir Unemployment 
ženklų. Jie jų buvo padirbę 
už 44,700 svarų, sterlingų ver
tės. Popielik ir Turėk gavo 
po 2 metus, o Maymark 4 me
tus kalėjimo.

Įsivaizduok sau vieną kubą, 
kurio kiekviena pusė trijų co
lių dydžio ir iš lauko juodai 
nudažyta.

Atsakyk.apie ją į šiuos klau
simus :

1) Kiek sykių reikia ją per
pjauti, kad galėtum padalinti 
t viencohnes kubas?

2) Kelios kubos pasidarys 
po perpjovimo?

3) Kelios bus juodos iš visų 
pusių ?

4) Kelios bus juodosJŠ trijų 
pusių?

. '5) Kelios bus juodos iš d vie- 
jų pusių?.,

6) Kelios, bus juodos iš vie
nos pusės?

7) Kelios bus visai nedažy
tos?"

šiam galvosūkiui išrišti Vie
nybės Redakcija duoda dvi 
savaites laiko. Prašom atsr> 
kyti į visus čia pažymėtus 1 
klausimus. Laimėjusių vardus; 
ir pavardes paskelbsime laik
raštyje.

Musų išeiviams broliams 
amerikiečiams, kas tik išgalės, 
vertėtų šią vasarą didesnėms 
ekskursijoms aplankyti savo 
senos motutės Lietuvos pajūrį. 
Nepriklausomos Lietuvos pa- 
jurys jus neapvils, bet suteiks, 
kaip kunui, taip ir dvasiai 
daug jėgų, kad pajėgti tinka
mai atlikti tarnybos'pareigas 
ir amžinai išlikti tikrais lietu
viais, nepasiduoti ištautėji- 
mui, nors būnant antroj At
lanto vandenyno pusėj. •

Aplankius pajūrį, vertėtų 
nuvykti ir į laikinąją sostinę 
Kauną, čia gal ir nebus tokių 
dangorėžių, kokiais Amerika 
gali pasididžiuoti, bet už tai 
čia kiekvienas lietuvis, mylin
tis savo tautą ir tėvynę, ras 
daug dvasią gaivinančios me
džiagos. Užtenka aplankyti 
Karo Muziejų, kuris kiekvie
nam nušvies kovos už Lietu
vos nepriklausomybę laikus, o 
tai matydami dar labiau pa
milsime savo tėvynę Lietuvą.

Todėl boliai lietuviai ame
rikiečiai ! Nepamirškite savo 
tėvynės ir ją nors retkarčiais 
aplankykite.

Centralinis Berlyno statisti
kų biuras praneša, kad bėgy 
20 metų didžiausiu visa me .’pa
sauly miestu bus skaitomas ne 
Londonas ar New Y orka s, bet 
Japonijos sostinė Tokio. Ja- 
ponijos sostinė Tokio turės 
11 mHijoniĮ 'gyVeiito'jtį^ >JNėw 
Yorkas turės 10 milijonų, o 
šanghajus, Kinijoje — 9 mi
lijonus. O Londonas savo di
dumu užims tik 6 iš eilės pa
sauly vietą. v (

J. Butkevičius. v
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SLAPTOSIOS TARNYBOS PASLAPTYS , DAINŲ BERNELIAI ŠOKIMAS Iš DANGAUS ŠIAIS METAIS LIETUVOJ BUS 1 JURŲ ŠVENTE

Kas dėjosi už kulisų karo pradžioje
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Visi šiuose straipsniuose minimi atsitikimai yra karo 
metų įvykiai ir buvo surankioti pagarsėjusio detektyvo, 
kurs su viršum aštuonioliką metų pats tarnavo Anglijos 
Slaptoj Tarnyboj, Casimir Pilėnas Palmer (geriau žino
mo Kazio Pilėno) ir vieno Anglijos žvalgybos karininko 
Tuohy. , Nėra abejonės, kad minėtiems atsitikimams su
rinkti ėmė daug brangaus laiko ir tie visi aprašymai tu
rėtų būti skaitytojams Įdomus, nes nedaug yra žmonių, 
kurie su slaptosios tarnybos paslaptimis susipažinę.

Iš to kas šiuose straipsniuose pasakyta, bus aišku, kad 
slaptoji tarnyba nėra tik šnipinėjimo įstaiga, bet žmo
nės, kurie tam darbui pasiaukavę, turi turėti šiek tiek 
gabumo ir drąsos, kad šaliai, kuriai jie lojaliai tarnau
ja, atneštų šiokios tokios naudos. Tokia tarnyba yra 
kiekvienai šaliai reikalinga ne tik tam, kad vietos val
džia žinotų, kas namie darosi, bet ir tam, kad apsisau
gotų nuo svetimų šalių intrigų, kurios nesidrovi kiek
vienai progai pasitaikius, kito nežinojimu pasinaudoti.

Dar netaip tolimoj praeity, 1914 metais, Didžioji Bri
tanija išmokėdavo 50,000 svarų sterlingų (apie $250,00) 
kasmet slaptajai tarnybai palaikyti, o Vokietija išmokė
davo dvyliką kartų tiek, arba $3,000,000. Kad skaityto
jas galėtų suprasti tos daugybės pinigų išmokėjimą, rei
kia tik tų dviejų valstybių veikimo budus palyginti. 
Anglų žvalgyba buvo “balta/’ jeigu tokį abejotiną už
siėmimą galima taip* pavadinti, nes anglų nusistatymas 
šioje darbo srityje buvo:

“Nesamdyk abejotino žmogaus, neigi moters, nes 
anksčiau ar vėliau jie tau atsimokės neištikimybe arba 
apleis svarbiausioje valandoje. Geriausiai remtis žinio
mis, gautomis iš pasiuntinybių, atstovybių ar konsula
tų. Nežiūrint kaip smulkus ir nesvarbus reikalas atro
dytų, Britanijos atstovai negali to praleisti. Jiems nėra 
reikalo ekstra mokėti, nes jie dirba savo tėvynės labui 
ir tokie žmonės, kaip žymus keliauninkai, pirkliai ir ka
rininkai per savo atostogas nuolat suteikia valstybės 
atstovams daugybę įdomių žinių. O su Vokietija yra ki
taip. Jei anglams priseis su kuo nors kovoti, tai bus su 
Vokietija; taigi, mums svarbu praplatinti musų špijo- 
nažo sistemą Vokietijos atžvilgiu.”

Taip ir atsitiko. Keletas britų karininkų nekaltai 
slampinėjo po Vokietiją, sekdami jų laivyno ir armijos 
judėjimus, ypač kreipdami akis, ar Vokietija iš pasalų 
-neužpuls Anglijos pl6kštadugniais laiveliais iš Frizių-sa
lų. Kai kurie tokių “turistų” įdomavosi botanika ir t. t. 
Jie parsivežė namo piešinius įvairių augalų, kurie, pa
sirodė, buvo ne kas kitas, kaip Vokietijos tvirtovių pla
nai.

Žinių arba paslapčių rinkimas ramiais laikais nėra 
svarbiausiu slaptos tarnybos uždaviniu; svarbiausias 
uždavinys suorganizuoti tokia slapta tarnyba, kuri sėk
mingai veiks ir pasieks savo tikslą karo metu, kai gauti 
ir siuntinėti reikalingas .informacijas virsta tikrai vy
rišku darbu — o ne, palyginti, vaikų žaislu ramiais lai
kais. '

Karo metu, kai įsikarščiavę žmonės pradėjo reikalau
ti, kad valdžia suimtų kiekvieną nužiūrimą vokietį, tai 
Anglijos laivyno ir karo departamentas ramiai atliko 
savo užduotį “pastatydami” slaptas akis ir ausis palink 
visą Vokietiją, daugelis iš kurių nieko neveikdavo, bet 
buvo gerai apmokami iki tos dienos, kai jie buvo reika
lingi.

Vokietija vistik tyčiojosi.
“Tie paikšai, šventieji anglai! Juk jie net nežino 

pradinių taisyklių šiame sporte. Vos tik tris musų šni
pus šį kartą suėmė! Trinken wir nochmal: Der Tag”!

Nagi, prisiartino ir laukiamoji diena, kurioje “tie 
paikšai, šventieji anglai” iškirto vokiečiams tokį šposą, 
kurs paliko savo ženklą visoms sekamoms karo imty
nėms. ''

Štai, kas atsitiko.
'*=*. Vokiečių žvalgybos sistema buvo šiek tiek skirtinga 

nuo anglų tuo, kad jų organizacija buvo paremta puldi
nėjimu. Jie neįvertino drąsos, gabumų, teisingumo ir 
žinojimo kelių asmenų, bet turėjo skaitytis su godumu, 
silpnybėmis ir visokiais nedorumais tų, kurių dauguma 
buvo jų tarnyboj.

Tiesa, vokiečiai užplūdo Angliją savo šnipais. Bet ko
kiais? Tarp jų buvo restauranų vyriausi tarnautojai ir 
vaikų auklės. Jie siųsdavo vyriausybei įvairius plepa
lus; plaukų kirpėjai ir krautuvių pardavėjai, kurie nie
ko gero nenuveikdavo, tik nuolat reikalavo didesnio at
lyginimo; pašaliniai, kurie turėjo reikalų su Vokietija; 
gražios aktorės, vokietaitės ir austrijokės, kurios neva 
“nurodinėjo,” kas dedasi Londono vakarų dalyj (West 
End); moters, kurios nuolat leisdavo laiką pigesniuose 
teatruose; vienas, kitas anglas, sukčiai ir laimės ieško- 

' tojai.
Vieną kartą Londono slaptosios tarnybos skyrius pa

gavo laišką, kurs buvo vokiečių rašytas vienam savo nę- 
perdarbščiam agentui, kuriame rašoma: “Jei tamsta nc- 
pasistengsi mums prisiųsti geresnių žinių, tai mes pasi
rūpinsime anglams pranešti, kad tamsta šnipas.” žino
ma, vokiečiai turėjo ir gerai išsilavinusių šnipų, kaip 
Trebitch-Lincoln, kuris savo laiku buvo parlamento at
stovu. Taip pat kai kurie vokiečių karininkai apkelia
vo Angliją savo automobiliais, neva dalyvaudami lenk

Iš turimų duomenų atstaty, 
ti, rekonstruoti “dainų bernu
žėlio” vaizdą, pareigas, vaid
menį — gana sunku. Tenka 
šiuo reikalu dirstelėti į musų 
kaimynų latvių dainas. Nors 
latvių dainose daug kalbama 
apie dainavimą, bet dainų ber
nužėlio jų dainos nemini. Su
prantama, jų ponai (kungi) ir 
didžiūnai (lielmani), kurių 
dvaruose galėdavo toki “dainų 
berneliai” dainuoti, daugiau
sia buvo vokiečiai ateiviai, ir 
jiems latvių “dainif47erneliai,” 
dainuojantieji latviškai, buvo 
nereikalingi Todėl latviai turi 
paprastų dainininkų, bet ne iš
prusintus “dainų bernelius” u 
O dievuliau, mano sesė, 
Tavo balsas griaudus. 
Tavo dainą girdint 
Byr ašaros bailios.

Brivzemnieks, Nr. 4.
— Klausyk, mano motė, 
Ar linksmai dainuoju?
— Tu, dukryt, liūdnai dainuoji, 
Tu liksi siratėlė.

Br. Nr. 
Anksti rytą atsikėlus 
Gražią dainą dainavau: 
Apie uosį, apie klevą 
Ir ąžuolą plačiašakį.

Br. Nr. 
Turėjau dainų tris purus,* 
Apynių daržely. 
Dainavau trejus metus 
Neuždengdama pūro dangčio.

~ ' .t----. ■ Br- N. 24
Kai aš augau tarp brolelių, 
Turėjau pilną skrynią dainų, 
Svečių šalin važiuodama 
Skrynią kalne apverčiau.

Br. Nr. 31.

3.

6.

* pūras — pūras (saikas, trys pūdai), 
kraitis, kraitkubilis, skrynelė (kraičio), 
todėl Čia pars prilygsta musų “dainų 
skrynelei”. J. F

Aš jauna, ganydama bandą, 
Giesmes kamuoliu vyniojau. 
Svečių šalin eidama 
Tą kamuolį išvyniojau.

Br. Nr. 29.
Suminėtieji latvių giesmių 

pavyzdžiai rodo, kad tos gies
mės buvo dainuojamos mergų 
mergaujančių, kurios, svečių 
šalin nutekėjusios, vargu jas 
bedainuodavo. Bernai, latvių 
dainos žodžiais betariant, dai
nuodavo zinges, ilgas epines 
dainas, kurių nuotrupos yra 
šių dienų trumpos latvių gies
mės. Dainoj sakoma: 
Bėk, upeli, nebanguodams, 
Tebanguoja ežerėlis.
Dainuok “dziesmas,” o ne 

“zinges,” sesė. 
“Zinges” brolis tedainuoja.

Br. Nr. 9.
Musų dainų pasakymai: 

“aš atdarysiu dainų skrynelę, 
paleisiu ant lustelio” ir “kas 
nor išmokti dainų dainelių, 
tas tur prie manęs stoti, aš 
dainų bernužėlis,” verčia ma
nyti tuos “dainų bernužėlius” 
bei “špilmonėlius” buvusius 
dainų mokovus, dainininkus 
specialistus, kurie patys dai
nas pramanydavo ir jas kur 
reikiant dainuodavo (palyg. 
pasakymą: “o kas išmanė dai
nas daineles, jei ne tie galvo
čiai”). Žinodami tokių daini
ninkų buvus Europos tautų 
tarpe (graikų aiodai ir rapso
dai, skandinavų skaldai, Pro
vanso troubadur’ai, prancūzų

trouveur’ai, rusų skomorocjiai, 
germanų Minnesanger’iai...), 
turime pilną pagrindą manyti 
buvus jų ir musų krašte.

Zigmantas Augustas, didis 
mėgėjas vaišių, maskaradų, 
vaidinimų, dainų, pramogų, 
turėjo savo dvare keliolikos 
žmonių orkestrą, be to juok
darių, šposininkų, dainininkų, 
daugiausia atvykėlių iš Itali
jos, kurių net pavadinimai 
“mentivagi” (itališkai menti 
+ vagi — meluoti, juokauti 4- 
klajoti; mentivagi — klajo- 
jantieji juokdariai) itališki pa
liko. Šitokių žmonių buvo pilna 
ir Varšuvos ir Vilniaus kara
liaus rūmuose. Lietuvos didi
kai, karaliaus rūmų įpročius 
sekdami, įkurdino šitokius 
žmones savo dvaruose. Ir taip, 
1547 met., liepos mėn. Trakų 
vaivados kanklininkas daina
vęs karaliui Zigmanuti Augus
tui lietuviškas dainas. Neturė
dami tikslesnių apie minimą 
kanklininką žinių, nežinodami 
jo kilmės, pavardės, verslo, 
dainuotųjų dainų teksto ir me
lodijos, negalime tiksliai pasa
kyti, ar to kanklininko butą 
lietuvio, ar jo tikrai lietuviš
kos, bet ne gudiškos (juk mu
sų didikai buvo sugudėję) dai
nos dainuota, o tik galime 
spėti, kad ano meto musų di
dikų dėl Lietuvos savarankiš
kumo įkarštyje galėjo toks 
dainininkas būti lietuvis, ga
lėjo jis dainuoti— lietuviškai. 
Nors karaliaus rūmuose - šios 
rūšies žmonės daugiausia buvo 
italai bei vokiečių (minimas 
žymesnis juokdarys vokietis 
Kleindinsth bet yra žinių, kad 
jų tarpe taip pat buvę ir iš 
Žemaitijos atvežtų karlikų, 
aprengtų žaliais rubais, apau
tų raudonais batais. Jeigu 
lietuvių buvo karaliaus rū
muose, juo labiau galėjo jų 
būti Lietuvos didikų dvaruose.

Nors ir be tikslesnių smulk
menų, vis dėl to šis faktas liu
dija buvus musų ponų dvaruo
se dainininkų specialistų, ku
rie vien tuo versdavosi. Ir to
dėl galimas dalykas, kad mu
sų “dainų bernužėliai” taip 
pat buvo jų tarpo žmonės, pas 
kuriuos reikėdavę dainų mo
kytis stoti.

J. Baldauskas.

Sovietai augina daug pašto 
karvelių

Rusija prieš karą pasižymė
jo, kaip ypatinga karvelių glo
botoja. Todėl nenuostabu, kad 
ir dabartiniu metu didžiulė 
priešlėktuvinės apsaugos orga
nizacija Osoviachim irgi užsi
ima karvelių auginimu. Tik 
šiuo atveju ši organizacija juos 
augina ir dresiruoja ne iš pa
mėgimo, bet praktiškais karo 
sumetimais. ,

Statistikos žiniomis, dabar 
Sovietų Rusijoje tos organiza
cijos nariai turi apie 800,000 
karvelių. Karveliai dresiruoja
mi skraidyti dieną ir naktį, 
net iki 300 kilometrų atstumo.

Bandomieji nakties skricB-- 
mai davė labai gerų rezultatų. 
Ši organizacija aprūpina pašto 
karveliais ir kariuomenę.

Šiemet buvo suruoštos dide
lės lenktynės šokimo su para
šiutu pasaulinei pirmenybei 
įgyti. Jas laimėjo šveicarų la
kūnas Rudolfas Belen, kuris 
sumušė visus ligi šiol atsiektus 
šios rūšies rekordus. Jis buvo 
užkeltas piloto 8200 metrų 
aukštyn ir iš čia, esant 31 laip
snių šalčio, šoko su parašiutu.

Lėktuvo kabinos langas bu
vo visiškai užšalęs ir lakūnai 
naudojosi deguonies aparatu 
tiek savo kvėpavimui, tiek 
motorui. Visiškai užšalusias 
lėktuvo duris pasisekė tik su 
didele jėga atidaryti. Aprū
pintas aukštį matuojamu baro
metru, deguonies aparatu, 
kvėpuojamąja kauke ir mažu
čiu foto aparatu, Belen šoko 
iš tos nepaprastos aukštybės. 
Savo įspūdžius jis šitaip papa
sakojo žurnalistui:

“Aš vos įstengiau sulaukti 
tos valandos, kai lėktuvas pa
sieks 8200 metrų ir aš galėsiu 
ruoštis šokimui. Pasiryžau šok
ti aš daug lengviau negu pa
prastai. Aš šokau galva že
myn. Parašiutas tuojau išsi
skleidė, ir man atrodė, kad aš 
krintu labai greitai. Bet stai
ga aš atsidūriau baisaus vėjo 
sūkuryje, kuris ėmė nešti ma
ne beveik horizontalia krypti
mi, o parašiutas pradėjo suk
tis. Aš išsigandau, kad para
šiutas gali susiglausti, ir pra
dėjau tormozuoti kojomis. Pa
galiau, pavojingasis parašiu
to sukimasis liovėsi, bet užtat 
baisiai ėmiau šalti, o rankos 
ir kojos tiesiog sustingo. To
dėl aš galėjau panaudoti foto 
aparatą tiktai keletą akimirk
snių. Bet ką aš . nufotografa
vau ir kokioj aukštumoj — to 
aš ir dabar nežinau, nes stai
ga pajutau krūtinėj nežmoniš
ką skausmą, nuo kurio beveik 
nebegalėjau kvėpuoti, nors 
deguonies aparatas veikė pui
kiausiai. Diržas ėmė baisiau
siai veržti, ir aš bejėgiai nu
lenkiau galvą, nežinodamas 
kaip išsivaduoti iš to skausmo. 
Kai aš taip pusiau apsvaigęs 
kritau žemyn, man dingtelėjo 
mintis: atsegti diržą — ir vis
kas bus baigta. Bet kaip tik 
tuo metu žemai apačioje su
mirgėjo besiganančios karvės, 
žmonės gatvėse, namų grupės, 
ir tatai man suteikė vyrišku
mo iškęsti skausmus ir išlaiky
ti ligi galo. Aš nuplėšiau nuo 
galvos kvėpuojamąją kaukę, 
pilną seilių. Matyt, aš buvau 
maždaug 3000 metrų aukštu
moj — aš mačiau greitai artė
jančią žemę. Skausmai didėjo 
kas minutę, bet aš nutariau iš
laikyti. Būdamas 50 metrų 
aukštumoj aš vos pajėgiau 
stipriai judėdamas kojomis nu
krypti į šalį nuo elektros vie
lų, ir po kelių akimirksnių nu
kritau ant žble apaugusios 
kalvos. Mano kritimas iš 8200 
mėtrų truko 20 minučių, Aš 
plėšiau nuo savęs spaudžiantį 
diržą ir mane tuoj apstojo su
bėgę kaimiečiai. Pamatę mano 
pamėlynavusias rankas ir daž
ną alsavimą, jie ėmė trinti 
mano kūną ir greitai mane at
gaivino.”

Ne tik vyriausybė, bet ir at
skiros Lietuvos kultūrinės bei 
visuomeninės organizacijos kas 
kart vis daugiau pradeda su
sirūpinti juros reikalais. Susi
siekimo ministerija paskutiniu 
laiku svarsto atskiro jurų de
partamento Klaipėdoje steigi
mo klausimą. Ypač Klaipėdos 
krašto lietuviai nori, kad šis 
klausimas butų palankiai iš
spręstas.

Artimesniems Didžiosios ir 
Mažosios Lietuvos gyventojų 
santykiams užmegsti Kaune 
yra įsisteigusi Lietuvos ir Klai
pėdos krašto kultūrinio ben
dradarbiavimo draugija. Ji 
siekia suartinti Didžiosios ir 
Mažosios Lietuvos gyventojus 
kulturiniu atžvilgiu, o tada ir 
klaipėdiečių atlietuvinimo klau 
simas bus daug lengvesnis, jų 
išvadavimo darbas iš svetimos 
dvasios vergijos bus daug sėk
mingesnis.

Balandžio 17 d. Kaune bu
vo šios draugijos pirmas meti
nis narių susirinkimas. Valdy
bos vardu darydamas praneši
mą prof. K. Pakštas pažymė
jo, kad draugijos skyrių skai
čius nuolatos vis auga tiek 
Lietuvoje, tiek Klaipėdos kra
šte. Draugija netrukus įsteigs 
biblioteką, kurioje bus apsčiai 
medžiagos, nušviečiančios Klai 
pėdos, Lietuvos pajūrio ir vo
kiečių veržimosi į rytus klau
simus.

šią vasarą, suburdama visas 
visuomeniškas organizacijas,

sąjunga nori surengti pirmąją 
Lietuvoje juros šventę. Tuo 1*1 
ku visose Lietuvos vietose bu
tų rengiamos paskaitos, mitin
gai, eisenos, o pačioje Klaipė-* *'f į' doje butų tos šventės centrinės 
iškilmės, šią ja švente norima 
lietuvių tautoje kelti savo ju
ros meilę ir plačiau pasfcfciril 
jos reikšmę. <

Jau kelinti metai, kai įvai
rios Lietuvos organizacijos, įs
taigos ir asmenys kelia savo 
laivyno steigimo reikalą. Bet 
tos pastangos toliau sumdnj£ 
mo nepasistūmėjo. Ši sąjunga 
mano visus tuo klausimu susi
domėjusius sujungti bendram 
darbui. Susirinkime dalyvavu
sieji iškėlė daug faktų, kurie 
ryškiai vaizduoja kaip vokib- 
tizmas plečiamas Lietuvoje. 
Nekalbant jau apie Klaipėdos 
kraštą, kuris jau kelintas 
šimtmetis kaip vokietinamas, 
vokietizmas labai planingai 
skleidžiamas visu Vokietijos 
pasieniu, ypač • Suvalkijoje., 
Sąjungos valdyba renka nau
jus vokietizmo veiklos faktus 
ir tikrina" jau turimus. Susiriu<: 
kimas nutarė atkreipti didesnį 
vyriausybės ir visuomenės dė- 
mesį į kovą su visokia besiple-! 
čiančia vokietybe Lietuvoje. Į 
naują sąjungos valdybą išrink
ti: buvę Klaipėdos krašto gu
bernatoriai : prof. K. Žalkaus-r 
kas ir burmistras A. Merkys; 
prof. K. Pakštas, dr. Valan
čius ir rašytojas Petras Babic-. 
kas. Tsb;

ANGLYS
Daugiau kaitros už jūsų pini
gą. Jūsų kaimynai naudoja

is ir

!W

(LIETUVIŲ KOMPANIJA) >
485 Grand Street, Brooklyn, N. Yi
Telefonas: EVergreen 7-1661

CHRONIŠKOS LIGOS 
GYDOMOS

Odos išbėrimai, kraujo nenormališkumas^npvų li,- 
gos. chroniški pučkai, vidurių, žarm^TFdidžiosios 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroniš
kas reumatizmas, gerklės ir plaučiu, born chit is ir ki
tos vyrų ir moterų ligos gydomos.
Ir, jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko nors 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZINS privatiškam pa- .. 
tarimui. X-RAY, kraujo patikrinimas, chemiški ' 
tyrimai.

s
Dr. ZTNS

SERUM ir VięCINE ĮSKIEPI JIM AS 
ŽEMOS KAINOS—IŠMOKĖT INAI PAGAL NORĄ
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

DR. ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y.

7 Tarpe 4th Ave. ir Irving Place
VALANDOS:

Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakare.
Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai vak.

tynėse, kur paskirta dovana buvo prūsų karalaičio Hen
riko taurė. O tie politiškieji agentai buvo taip gerai 
painformavę Berlyne esančius savo viršininkus apie tai, Į 
kas dedasi Ulsteryje, kad net pats Kuhlmanas pranaša
vo civilį karą Airijoje. Per ištisus penkis metus tie 
“paikšai, šventieji” anglų valdininkai taip uoliai darba
vosi, kad jie sužinojo kiekvieną žymesnį Anglijoj esantį 
vokiečių šnipą. Tuo metu Anglijoj nebuvo jokios cen
zūros, bet visa įžiūrėtų asmenų korespondencija buvo 
sistematiškai peržiūrima ir visi žmonės, su kuriais jie 
turėjo reikalų, taip pat buvo žinomi.

(Bus daugiau)

j VASAROS EKSKURSIJA Į LIETUVA
1 R F P F N r A D I A Esminio Laiva 

uLIyLDIuAKIA Išplaukia iš New Yorko
S Southamptoną

per Birželio (June) 16 d.

šią ekskursiją asmeniškai vadovaus p.
S. Bergas. Cunard Linijos tarnautojas. 
Iš South'amptono keleiviai traukiniu vyks 
j Londoną, o iš ten tiesioginiu laivu 
j Klaipėdą. Ekskursijos vadas pasirū
pins keleivių patogumu ir kelionės rei
kalais.

CUNARD LINE

Tai išimtina proga kelauti su savo tau
tiečiais ir turėti smagią kelionę.
Labai geri kambariai ir puikus, gerai 
žinomas Cunard Linijos maistas. Man
dagus patarnavimas.

Jus galite pirkti laivakortę išmokėfinai. 
Informacijų kreipkitės j vietinius 

agentus arba j

25 BROADWAY
NEW YORK 
t



suniks

BIRŽELIO (JUNE) S.

pasaulis smulkmenoseKUR EINA PASAULIS?MANO ŽIŪRONAS

J

A1

■ i

II -
Af

"9

•r

S į
S1 \

S

1 į
1 * ii

t

s-
%įcį 

H

•5

i

i

5

a

o
fi-F

i

i

I

iI

f

iz

I
i Ii I i >

* 
I
1

VIENY BE
Established February 10th, 1886

LITHUANIAN SEMI WEEKLY EINA DUSYK PER SAVAITE 
Published Tuesdays Leidžiamai antradieniais

and Fridays Ir penktadieniais

BY THE LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 GRAND STREET. BROOKLYN, NEW YORK

TEL.: EVERGREEN 7-7840
SUBSCRIPTION RATES: METINS PRENUMERATA

In Brooklyn — — — — — — — $3.50— — — — — — — — — Brooklyn* 
In United St«te» — — — — — — $3.00 — — — — — — Jun|tinė»e V«l»t>b*»e 
Cenede — — — — — — — — — $4.00 — — — — — — — — — Kanadoje 
Other Countries — — — — — — $4.00 — — — — — — — Lietuvoje ir kitur

A i v er ii si* t Reles •» A»licatioa Skelbimai fatal imitarimq

NAUJAS LAPAS AME 
RIKOS ISTORIJOJ

New York Times literatinis 
priedas (geg. 29 d.) pamini 
Vokietijoj išėjusią knygą, kuri 
paliečia Pabaltijį. Tai “Hee- 

Iren ohne Heer” (Ponai be Po
nijos) Siegfriedo von Vege- 
sacko. Sako, joje aprašoma 
gyvenimas jauno vokiečio ba
rono Aurelio ir kaip tą gyve

nimą įtakavo latvių tautos per
gyvenimai, 1905 metų revoliu
cija pradedant. Recenzentas 
rašo: “Autorius aiškiai pama
to ir tikrai apiplėšia Baltijos 

Per šiuos paskutinius dvejus metus išleista daugybė krastų Pat°£umus ir nedatek-

KAS NORI KARO

knygų apie karą. Beskaitant tas knygas, žmogaus protą 
apima kažin koks gąsdinantis jausmas. Net ir pats Hit
leris nerašo apie idealą, apie savo karjerą, o tik apie sa
vo “kovą.”

Virš viso ko, horizonte matyti du dideli audringi de
besys. Atrodo, kad Vokietija ir Japonija tokį žaislą žai
džia.

Vokietija atnaujino savo prieškarinį vidurinės Euro
pos žemėlapį ir jis vokiečių mokyklose vartojamas. Tas 
žemėlapis apima ne tik dabartines politines sienas, bet 
taip pat rodo galimumo prijungti prie Vokietijos visus 
vokiečių kilmės ir kultūros žmones, kas, žinoma, apimtų 
visas tas šalis, kur vokiečių kalba vartojama. Tokios ša
lys — Šveicarija, Čekoslovakija, Šlesvigas (dabar Dani
ja) ir Austrija. Alzas ir Lorainas, matyt, dėl atsargu
mo apleistas.

V’ •

Japonijai taip pat rupi plėtimasis. Komercijos žvilgs
niu ji konkuruoja ne tik su vakarais, bet ir su D. Brita
nija, ypač audiniais, kurie eksportuojami visai rytų Azi
jai, neišskiriant Indijos. O Didžioji Britanija uždarinė
ja visas savo sienas Japonijos prekėms. Politiniu žvilgs
niu, ji koją įkišusi į Manchukuo ir imperatoriaus Pu-ji 
asmenyje, nors netiesioginiai, bet jau pasisavinusi teisę 
valdyti Chiniją.

Japonijos nusistatymas Tolimuose Rytuose yra pa
remtas Monroe doktrina. D. Britanijai, Jungtinėms Val
stybėms ir Prancūzijai pareikalavus pasiaiškinti, Japo
nija, nors laikinai, pakeitė tą savo nusistatymą, užtik
rindama Chinijos neliečiamybę ir atdaras duris. Bet vis- 
tiek Japonija priešinga tam ir nenori, kad Chinija turė
tą su kuo nors artimesnių ryšių. Be to, Japonija užsi
spyrus, kad chinai nepirktų ginklų iš vakarinių vals-

Vėliausi politiniai spekuliavimai parodo, kad Vokieti
ja ir Japonija dirba ranka į ranką. Pasirodo, kad vo
kiečiai nusistatę Sovietų Rusiją pulti iš vakarų, o japo
nai — iš rytų. %

f

Rusų japonų karas* butų nenaujiena, bet karas tarp 
Vokietijos ir Sovietų Rusijos reikalautų gana plataus iš
aiškinimo.

Vokietijai jau patarta liautis erzinus Prancūziją. Juk 
talkininkų finansieriai kontroliuoja Reino industrijas iš 
abipus sienų. Ką Vokietija galėtų pelnyti, jei ji ir mė
gintų iš naujo pulti naujai atstatytą Prancūzijos Ver- 
duną?

Vokietijai taip pat patariama nelenktyniuoti su D. 
Britanija, neigi su Jungtinių Valstybių laivynais, 
prantama, netekti kolonijų — erzinantis dalykas, bet 
kolonijos, kurios iš vokiečių buvo atimtos, netaip jau 
bai svarbios.

Vokietija gali kreipti akis į rytus, bet į kitą šoną 
pusę — ne. Ji gerai žino, kad Italija, Prancūzija ir
Britanija jos neperleis per Balkanus prie Sirijos ir Pa
lestinos. Tiesa, Vokietija gali prasilaužti per Ukrainą 
ir aplinkui į šiaurę nuo Juodųjų jurų...

Pagal šių dienų pesimistų nuomones, visai Europai ir 
Azijai, nuo Tokio iki Reino upės gręsia pavojus. Pagal 
jų nuomones, vokiečių japonų santarvė — pavojus Jung
tinėms Valstybėms ir Sovietų Rusijai, o mažesnėms tau
toms — mirtis.

Dabar dirstelkim į kitą pusę. Kiekvienas diktatorius 
pradeda savo karjerą “karžygiškai.”

Su- 
tos 
la-

ar

■ liūs. Jis skaitytoją žavi švelniu 
pastebėjimu to artimo ryšio 
tarp žmonių ir krašto, kuris 
turi rimtą, veik slegiančią, 
grožybę.” šis. vokiečių rašyto
jas rengia papildomą šiai apy
sakai tomą, kuriame aprašys, 
galutiną Latvijos ir Estijos vo
kiškų baronų susmukimą. Pa
našia tema butų galima para
šyti ir apie kokios lenkiškos 
dvarininkų šeimos gyvenimą 
bundančioje ir atbudusioje Lie
tuvoje. Gal Lenkijoj ir rašoma, 
tik pas mus tos knygos neatsi
duria. Sunykimas lenkiškai 
dvarponiškos įtakos Lietuvoje, 
gali būti, duotų įdomesnių ir 
visuomenei vertingesnių temų, 
negu “Frank Kruk,” ar kitos, 
kurias musų rašytojai Lietuvo
je pasirenka. O skaitančioji 
visuomenė, matyti, laukia raš
tų, kurie, taip sakant, gimsta 
iš tautos gyvenimo, nes visur 
graibstoma Putino “Altoriaus 
šešėliuose,” kur rašoma tema, 
tikrai iš gyvenimo paimta 

- t

jauno vyro pergyvenimai 
nant kunigystės mokslą.

ei-

Siu
tai 

Lie- 
dai- 

stovi

Vokiškame Illustrieter Beo- 
bachter gruodžio 9 d. įdėta 
straipsnis apie Tilžėje gimusį 
poetą Maksą von Shenkendorf, 
kurio 150-tasis gimtadienis bu
vo gruodžio 11 d. Senkus, 
kus, Sinkevičius, Šimkus 
pavardės, kurios pasitaiko 
tuvoje. Nežinome, ar šis 
nius, kuriam Tilžėje
prieš 50 metų pastatytas pa
minklas, turėjo senovės prūsų 
kraujo, ar ne, bet jo eilės, ku
rių dauguma vėliau buvo vo
kiečių mėgiamom dainom, ku
pinos tų jausmų, kurie prūsų 
prabočiuose turėjo šiltą vietą 
širdy susisukę — meilė laisvės 
ir tėvynės. Ant Nemuno kran
tų išaugęs ir nusiųstas tarnau
ti, kaip Prūsijos valdžios žmo
gus, ant Reino upės stovin
čiam Koblentze, Schenken- 
dorfas buvo vienu tų dainių, 
kurie Napoleono priespaudos 
laikais (1810—1817 m.) rašė 
vokiečiams dainas apie laisvę.

A “Freiheit, die ich meine, Die 
mein Herz erfullt, Komm’ mit 
deinem Scheine, Susses Engels- 
bild” (Laisvė, tai tave šaukiu, 
tai tu mano širdį pripildai, at
eik su savo gražiu, šviesiu vei
du) Schenkendorf šie žodžiai 
buvo vokiečių jaunimo daina.

Tas atsitiko SU , Vokiečiai šito, senovės prūsų 
Mustafa Kemal — Turkijoj, su Pilsudskiu — Lenkijoj žemėje išaugusio, dainiaus dar 
ir su Mussolini — Italijoj. Tą patį galima sakyti ir apie 
Vokietijos Hitlerį. Taip pat faktas, kad tie diktatoriai 
gerokai nusiramina, kai pajunta savo užimamos vietos 
atsakomybę. Taip pat kai kurie įvykiai rodo, kad ir 
pats Hitleris jau pradeda būti atsargesnis.

Tokiais atvejais labai svarbias roles vaidina du svar
bus motyvai. Pirmas — baimė dėl padarinių. Šių die
nų karo ponai žino, ko jie patys gali susilaukti. Anot 
Emil Ludwigo, tie, kurie nori karo, bus sunaikinti, ne
žiūrint kas karą laimėtų. Antras — neužginamas fak
tas, kad po visą pasaulį angliškai kalbantieji gali tokius! 
reiškinius su atviroms akims sekti ir atvirai juos deba
tuoti, be jokio cenzūravimo. Tokiu budu mes galime

ir šiandie neužmiršo. Gaila 
tik, kad savo ląisve besirūpin
dami, jie tos brangios dovanos 
nepripažįsta netaip galingiem 
kaimynam lietuviam, 
apie 100,000 gyvena 
krašte.

kurių 
Tilžės

tautos

Tolimoj praeity, viduram
žiais (vjduramžiaus vadina
mas laikotarpis nuo Romos im
perijos sugriuvimo iki Ameri
kos atradimo, t. y. maždaug 
nuo 476 iki 1492 metų) ir se
kančiais po viduramžio lai
kais, žmonės buvo suskirstyti į 
dvi viena nuo kitos griežtai at
skirtas grupes: negausingus 
valdovus ir valdomųjų mases. 
Valdovai būdavo priklausomi 
kartais tik vienas nuo kito. 
Nuo valdomųjų jie buvo visiš
kai nepriklausomi.

Valdovai turėjo neribotas 
teises, o valdomieji arba jokių, 
teisių neturėjo, arba tiktai 
tiek, kiek jiems duodavo val
dovai. Vyriausias teisių šalti
nis buvo pajėga. Kas buvo ga
lingesnis, tas turėjo teises ir 
sakėsi jas gavęs iš Dievo.

Tautybė buvo suprantama 
kitaip, negu šiandien. Tauto
mis vadindavosi dažniausiai 
vienos valstybės visi gyvento
jai, nepaisant, kokia kalba jie 
kalbėjo ir kokius turėjo pa
pročius ar kilmę. Valdovai 
vykdė valdžią per savo vieti
ninkus arba pagelbininkus. Tie 
vietininkai kartais sukildavo 
prieš valdovus ir patys būda
vo valdovais. Ir valdomieji vie
tomis pradėjo sukilti~ prieš 
valdovus, norėdami iškovoti 
sau teisių. Bet jie buvo nuga
limi. Panaši tvarka buvo ir 
Lietuvoj Gedimino, Algirdo, 
Vytauto laikais.

Juo tolyn, valdomųjų susi
pratimas ir teisių reikalavi
mas ėjo vis didyn. Pirmiausia, 
būtent, jau 16-me šimtmety iš
kovota sąžinės laisvė, nors ir 
ne visai ir nevisur. Seniau pa
sitraukimas nuo viešpataujan
čios valstybėj tikybos daugu
moj šalių 
draustas, 
tos .laikėsi 
Tik’ Rytai
bes atskilę (pravoslavai ir ki
ti). šešioliktame šimtmety^ti
kybos vieningumas ir vakaruo
se pradeda suskilti. Atsiranda 
vadinamoji tikybinė reforma
cija, kuri sukelia ilgų tikybi
nių kovų bei karų laikotarpį. 
Šitos kovos ir karai kai kurio
se šalyse, antai Prancūzijoj, 
Anglijoj ir Vokietijoj, buvo la
bai ilgi, žiaurus, kruvini. Pa
galiau, tikybinės kovos baigė
si mažesniu ar didesniu sąži
nės laisvės laimėjimu.

buvo griežtai už- 
Krikščioniškos tau- 

tikybos vienybės, 
buvo nuo tos vieny-

Valdomieji nenurimo, laimė
ję sąžinės laisvę. Jie siekė po
litinių teisių ir laisvių. 17-jo 
šimtmečio pabaigoj prasideda 
didžioji prancūzų revoliucija. 
Prancūzų revoliucija — tai 
pradžia kovų už politines tei
ses ir laisves. Šitos kovos tęsėsi 
visą 19-jį šimtmetį ir baigėsi 
taip pat valdomųjų laimėjimu. 
Valdomieji daugely šalių visiš
kai nusikratė valdovais ir ėmė 
patys valdytis.

Pagaliau, didysis karas nu
vertė dar užsilikusius valdo-

Valstybės ženklas tai 
dvasios dalis. Lietuviai labai 
tiksliai lenkų arą “višta” va
dina. Europa kasdien labiau 
patiria, kad vienas lenkų po- 

....... . . , . ...... . . x . įžymių yra mėgimas, prie kiek- 
pneiti išvados, kad karo salininkai, nelyginant apuokai, > vienos ^rogos> kvaksėti apie 
bijosi Šviesos. t i Į tariamą lenkų lygumą su kito-

Tekiam karui kilus, nebus laimėjimų, nei pralaimėji- j mis Europos tautomis. Musų 
mų — tik revonucija. O tie žmonės, kuriems rupi Vytis įkvepia narsą, pasiryži- 
žmoniją vėl sukiršinti ir verstinai priversti ją kariauti, mą kovoti. Amerikos aras die-

vus ir greta visiškos asmens 
laisvės atnešė dar tautų laisvę 
(laisvo tautų apsisprendimo 
principas). Penkis šimtus me
tų kovojo valdomieji už savo 
teises ir, pagaliau, rodos, visai 
laimėjo. Valdomieji nuvertė 
valdovus, sutraukė visus varž
tus, laisvių apribavimus ir pa
lys buvo valdovais. Patys ėmė 
valdytis. Tautos susitvarkė ra
dikalios demokratijos dėsniais. 
Kiekvienas subrendęs pilietis, 
vyras ar moteris, pats betar
piškai renka savo valdovus ir 
pats gali būti išrinktas ir val
dyti.

Tokiu budu buvo pasiektos 
visos teisės ir visos laisvės. To
liau eiti jau nėra kur. Tiesa, 
pasiliko neišbandytos dar 
anarchistų svajonės, pagal ku
rias reikėtų panaikinti visas 
valdžias, kad nebūtų jokių val
džių bei viršininkų, o tuo pačiu 
išnyktų ir valstybė. Žmonės 
gyventų apylinkėmis, kaimais, 
šeimomis ir kiekviena apylin
kė, kiekvienas kaimas, kiekvie
na šeima ar giminė butų nepri
klausoma, kaip dabar yrą ne
priklausomos valstybės. Tai 
butų grįžimas prie to būvio, 
kokiu žmonės gyveno žiloj se
novėj, kada neturėjo nei civi
lizacijos, nei kultūros ir kaip 
šiandien gyvena laukinės tau
tos. Bet šituo keliu nė viena 
tauta nebandė eiti. Anarchis
tų mokslas pasisekimo kol kas 
neturi.

Amerikos tyrinėjime ati
dengtas naujas lapas, kuris 
toks netikėtas, kad mokslinin
kai nedrįsta tvirtinti jo teisin
gumą.

1898 metais, Kensington, 
Minn., ūkininkas, vardu Olaf 
Ohman, rado paplokščią ak
menį išrašytą 14 šimtmečio 
skandinavų — vikingų raštu. 
Akmuo buvo tamsios spilvos, 
31 colio ilgumo, su vikingų 
raštu vienoje pusėje ir šone. 
Vienas Skandinavijos kalbinin
kas perskaitęs rašto dalį ir 
mąstydamas tik apie 11 šimt
mečio vikingų keliones, raštą 
pripažino neautentišku. Ūki
ninkas, atsiėmęs akmenį, jį pa
metė ties klėtim kaip laiptą, 
kur akmuo išgulėjo 9 metus.

Tuo metu Hjalmar R. Ho- 
land tyrinėdamas norvegų emi
gracijos istoriją, paprašė ūki
ninko akmenį parodyti. Vie
nam šone pažymėta 1362 m. 
Perskaitęs visą raštą ir jo ver
timas buvo mokslininkų priim
tas. Ten parašyta:

Be tauriųjų dujų gyvenimas 
butų neįmanomas

Žemės kamuolį gaubianti at
mosfera (oras) susideda, kaip 
žinia, iš 78% azoto, 21% de- 
guonio ir 1% vadinamųjų tau
riųjų dujų. Tuo tarpu kaip azo
tas kvėpavimui atrodo nerei
kalingas, tauriosios dujos šiuo 
požiūriu vaidina labai svarbų 
vaidmenį. Pavyzdžiui, buvo 
daryti bandymai su pelėmis. 
Patalpintos į dirbtinį orą, su
sidedantį vien tik iš 79% azo
to ir 21% deguonio, pelės iš
dvėsė, tuo tarpu ore, suside
dančiame iš 79% tauriųjų du
jų ir 21% deguonio, jos išliko 
gyvos.

Ilgiausia? meilės laiškas
Ilgiausias meilės laiškas pa

sauly yra Britų muziejuj, Lon? 
done. Jis rašytas prieš 400 
metų, karalienės Elzbietos lai
kais. Laišką.rašė vienus kara
liškų rūmų valdininkas. Tas 
retas meilės laiškas parašytas 
ant 400 lapų popierio ir turi 
apie 400,000 žodžių.

“Mes, 8 gotai (švedai) ir 22 
norvegai, keliavom tyrinėda
mi iš Vinlandijos per vakarų 
šalį. Prie ežero su dviem ak
menimis turėjom stovyklą, die
nos kelionės atstume nuo šitų 
akmenų. Vieną dieną mes žu
vavom ir sugrįžę radom 10 mū
siškių kraujuose paplūdusiu. 
Avė Maria% išgelbėk nuo pikto. 
10 savųjų palikom laivuose, 
kurie buvo 14 dienų kelionės 
atstume nuo šios salos. 1362 
metai.”

Bet žmonės, siekdami teisių 
ir laisvių, nuversdami valdo
mus ir imdamiesi patys save 
valdyti, pamiršo saiką. Jau to
limoj senovėje yra pareiškę 
graikų išminčiai, kad savęs 
pažinimas — tai sunkiausias 
pažinimas bei mokslas, o sa
vęs valdymas yra sunkiausias! 
valdymas ir save valdyti yra 1355 metais, kurie grįžo 1364 
daug sunkiau, negu valdyti ki
tus ar būti valdomu. *

“Šaudančios” žuvy?
Anglų mokslininkas Hugh 

Smith Siame, pietų rytų Azi
joj, kai kuriose upėse rado vie
ną žuvų rūšį, kuri grobįnį, dau
giausia smulkius vabalėlius, 
“pašauja” ir paskui nukritu
sius į vandenį praryja. Kaip 
šovinį, žuvys naudoja suspaus
tą vandens lašą, kurį su dide
liu smarkumu išspiauja į viršų.

Mokslininkas tvirtiną, kad 
šitokiais savo “šūviais” žuvys 
sugeba primušti net s ta m b e s-" 
nius vabalus ir mažus driežus.

Tada olandas uoliai peržvel
gė skandinavų literatūrą, ieš
kodamas tvirtinimo tokiai eks
pedicijai. Surado, kad Mag
nus, Švedijos ir Norvegijos ka
ralius, siuntė laivus į Ameriką

Statistika rodo, kad visąme 
pasauly kino teatrus kasdien 
aplankę , ;ąpįe v pusė nplijoąo ... 
žmonių. Ypač mėgiamį yra ki
no teatrai Amerikoje.

’šitą gerai suprato ir patys 
demokratinės santvarkos kū
rėjai. Vienas iš jų prancūzų 
filosofas ir rašytojas Labou- 
laye šitaip sako: “Ten, kur 
yra visuotinas balsavimas, rei
kalingas visuotinas budo (cha
rakterio), dvasios ir širdies 
pakilimas. Kitaip bus susilauk
ta visuotinų nelaimių ir suiri
mo.” Ir kiti rašytojai bei poli
tikai labai pabrėžia, kad de
mokratiškas valdymasis reika
lauja visų piliečių didelio pa
siruošimo, ypač dorovinio. De
mokratijos mokslo tėvas, pran
cūzų rašytojas Jean Jaque 
Rousseau, išdėstęs demokrati
jos dėsnius, abejoja, ar žmo
nės iš viso .gali demokratiškai 
valdytis. Jis sako: “Jei butų 
dievų tauta, ji? valdytųsi de
mokratiškai. Žmonėms gi toks 
tobulas valdymosi būdas ne
tinka.”

metais. Ta ekspedicija siųsta 
į Grenlandiją kaip misijonie- 
riai. Olandas mano, kad jie 
neradę kolonistų, sekė juos j 
Vinlandiją (Ameriką) ; važia
vo Hudson upe aukštupio, išli
po ir sausžemiu keliavo į va
karus. Nukeliavus 1000 mylių; 
jie susitiko su indėnais, kurie 
dešimtį jų užmušė, šios teo
rijos patvirtinimui atkasta ke
turių kirviai vakarinėj Mine- 
sotoj, kuriuos olandas įrodė pri 
klausančius viduramžių skan
dinaviško tipo darbui.

Širdis — galinga mašina
Apskaičiuojama, kad žmo

gaus širdis kiekvienu normaliu 
suplakimu pasiunčia per žmo
gaus kūną 70 kubinių centi
metrų kraujo. Per vieną minu
tę kraujo apyvarta žmogaus 
kūne jau siekia 5 litrų, o per 
vieną dieną — 5 tonų.

Tuo tarpu po karo išsilais
vinusios tautos pasiskubino 
pas save įvelti radikaliausią 
demokratijos formą — parla
mentarizmą. Anglijoj — par
lamentarizmo tėvynėj — šita 
valdymosi forma veikia neblo
gai. Ten ji augo amžiais ir vi
suomenė su ja susigyveno, joj

vaizdinimą. Nedyvai, jei šve
das Haslund, kurio knyga 
“Tents in Mongolia” šiomis 
dienomis išėjo, sušunka: “Pa
sižiurėjus į arą, kuris laisvai
padangėmis nardo, sunku su- išsiauklėjo. Bet priimta kitose 
prasti, kodėl žmonės pasirinko! šalyse, šita forma daugumoj 
gyventi po kūjo ir piautuvo vietų pradėjo mažiau ar dau- 
ženklu!” Gali būti šitą jo min- giau šlubuoti, 
tį paveikė nevisai malonus 
prietikiai bolševikų kalėjime 
Sibire, bet sunku suprasti, ko
dėl kai kurie lietuviai, turėda
mi gražų ir vyrišką Vyties 
ženklą, pasirenka garbinti kū
jį, kuris tik viską triukškinti 
moka, ir piautuvą, kuris tik 
piauti moka?

Prasidėjo lyg ir ėjimas at
gal. Tautos nusivylė laisvėmis, 
nusivylė iškovotomis teisėmis 
ir ėmė jas varžyti. Tautos ne
mokėjo naudotis iškovotomis 
teisėmis ir pradėjo jas atiduo
ti pavieniams asmenims. Itali
joj — Mussolini, Vokietijoj — 
Hitleris šiandien turi daug 
daugiau valdžios ir autorite
to, negu kitas senovės monar
chas. Jų klausoma ir vykdoma 
jų valia. Juos remia dauguma 
ir niekas jiems nedrįsta prieš
tarauti. Net ir tose Šalyse, 
kurios valdosi parlamentarine 
tvarka, kyla smarkus judėji
mai prieš parlamentarimą, ki
taip sakant, už apribavimą vi
suomenės teisių ir grąžinimą 
jų vienam asmeniui (preziden
to teisių sustiprinimas).

Iš viso žmogaus kūne yra ' 
vidutiniškai 7|4 litrų kraujo, 
bet gyslomis cirkuliuoja tik 5 
litrai. Likęs kraujo trečdalis 
susikoncentravęs dalinai kepe
nyse ir eina į apyvartą tik ta
da, kai žmogus turi įtemptai 
dirbti.

Kraujas žmogaus gyslose 
teka 15 centimetrų per sekun
dę greitumu. Sunkiau dirbant, 
kraujas teka greičiau.

bitėms 
mili j o- 
duoda 
akaci-

Sunkus bitelių darbas
Mokslininkai zoologai išty

rė, kad vienam kilogramui me
daus sunešti iš dobilų 
reikia aplankyti apie 5 
nūs žiedų. Kiti augalai 
nektaro daugiau. Taip,
jos duoda kilogramą medaus 
iš 1,600,000 žiedų. Bet yra to
kių žiedų, kurių užtenka “tik” 
100,000 vienam kilogramui 
medaus sunešti.

Taigi, kaip matome, bitelių 
darbas yra labai sunkus.

parti- 
kovo-
nega-
labai

Nuodingos gėlių šaknys
Medicinos literatūroje ran

dama pranešimų apie sunkų 
apsinuodijimą narcizų šakni
mis, kurios klaidingai vietoj 
svogūnų buvo panaudotos val
giui. Nuodingos esančios taip 
pat krokusų ir tulpių šaknys.

Kelis šimtus metų tautos 
stengėsi išsikovoti kuo didžiau
sių laisvių ir teisių kiekvienam 
piliečiui. Dabar mes pergyve
name pasukamąjį istorijos taš-

I

gia mintin laisvės ir galios įsi*

Amerikos lakūnas J. Wed- 
del pasiekė naują greitumo re
kordą sausumos lėktuvams. Jis

t 
ą

Visuomenė su 
skilo į daugelį politinių 
jų, kurios ėmė smarkiai 
ti tarp savęs. Partijoms 
lint susitarti, pasidarė
sunku sudaryti kiek pastoves
nę valdžią. Kilo nepasitenkini
mas, nusivylimas parlamenta
rizmu. Atsirado diktatūros ša* 
liniukai, diktatoriai. Ir dauge
ly šalių iškilo diktatūros. -

r*
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Simonaitis, vie 
p. S. Subatienė 
Žemeckienė, D 
Budreckas ir J

GERIAU VĖLIAU, NEGU 
NIEKAD!

Tel: BRyant 9-776}
Elizabeth, N. J. — Šeštadie

nio vakare, gėg. 26 d. buvo p. 
p. K. Baltramaičių 25 metų 
vedybų sukaktuvių puota Lie
tuvių Laisvės salėj. Svečių bu
vo virš 150 iš Elizabeth, Lin
den, Newark, Westfield, Bay
onne, Brooklyn- ir kitur. Va
karo vedėju buvo Elizabetho 
fotografas, p. J. Robinskas. 
Trumpas sveikinimo kalbeles 
sakė: kun. J. 
tinis klebonas, 
J. Valaitis, E. 
Biekšienė, M. 
Dumčius.

Puotą padėjo surengti: S. 
Krizonienė, A. Šingienė, O. Si- 
darienė, K. Buivydienė, A. 
Krizonis, J. Matuza ir J. Ka
lanta. Valgius į stalus nešiojo 
vietinės Moterų Sąjungos kuo
pos jaunamečių skyr. narės.

P. p. K. Baltramaičiai šir
dingai dėkoja visiems savo gi
minėms ir 
lankymą į 
dovanas ir 
linkėjimus.
J. Simonaičiui už sveikinimus; 
taipgi J. Valaičiui, kuris ne tik 
sveikino kelis kartus per savo 
radio valandą, bet ir per puo
tą; pp. A. Vanagaičiui ir J. 
Olšauskui; p. J. Dumčiui už 
sveikinimus per radio. Taipgi 
dėkoja visiems kitiem, kurie 
sveikino telegramomis ir kor
telėmis; ir visiems, kurie at
siuntė didį skaičių dovanų. 
Dar kartą — ačiū visiems.

Clement rokietaitis
ADVOKATAS

NORMAN, Okla. — Septy
ni Amerikos mokslininkai da
rė eksperimentus Oklahoma 
valstybės laukuose, tyrinėdami 
žemės sluoksnius. Tyrinėji
mams jie vartojo sprogstamą
ją medžiagą ir tam tikrais in
strumentais registravo žemės 
sukrėtimą. Darant bandymus 
netikėtai sprogo visas trokas 
su sprogstamąja medžiaga ir 
visi septyni mokslininkai už
mušti.

lyvavęs tarp svetimtaučių, taip 
pat ir tarptautiniuose koncer
tuose su tuo milžinišku chbrų- 
ehoru.

A. Pocius yra nuolatiniu ve
dėju Sasnausko Vyrų Choro 
Chicagoje, kuris turi virš 40 
aktyvių narių iš geriausių Chi
cagoje dainininkų solistų. To
kio choro ir Lietuvoje nerasi
me. Chicagoje A. Pocius nuo 
1907 m. aktyviai veikdamas 
vienas ir su žmona (mirusia 
1929 m.) taip toli nuėjo, kad 
šiandien yra ten laikoma cen- 
tralinė muzikos figūra, apie 
kurią visas muzikos judėjimas 
Chicagoje sukasi vienu ar ki
tu budu su jo asmeniu susijęs.

Birželio mėn. 10 d. sueina 
50 metų, kai Amerikos išeivi- 

* joje plačiai žinomas kompozi
torius, Antanas Pocius yra gi
męs, šia proga tenka apie jo 
asmenį kiek plačiau prisimin
ti. ; ' ’ - • .

Amerikon atvyko 1905 m. 
Baigė Chicagos konservatori
ją laipsniu “Bachelor of Mu
sic” ir gavo už .gabumus aukso 
nredalį. Tai buvo pirmutinis 
ateivis, baigęs muzikos moks
lus, kaip pianistas; sale to stu
dijavo vargonus ir kompozici
ją. 1914 m. apsiveda su Ona 
Klimavičiūte, žinoma tuomet 
Chicagoje dainininke, dar te- 
įestudijuojančia dainavimą 
konservatorijoje. Tais pačiais 
metais atidaro muzikos me
rkią,, kuri iki šiol veikia ir 
fftais metais švenčia savo 20 
metų jubiliejų, šiandien ta mo
kykla yra žinoma Chicagoje, 
kaip Beethoveno Konservato
rija ir turi Illinois valstybės 
numatytas teises ir yra vienin
telė lietuvių mokykla, kuri mu
zikos moko per tiek metų. Bu- 
Vo laikai, kuomet konservato
riją lankydavo iki 300 studen
tų. Konservatorija per tą lai
kotarpį, A. Pociaus vadovybė
je, rengė daugybę pedagogi
nių koncertų ir nuo keleto me
tų įsteigtas simfoninis didelis 
orkestras. Mokytojų yra ke- 

• fioliką asmenų, daugumoje lie
tuviai. Mokykloje yra mokyto
jų svetimtaučių taipgi ir mo
kinių svetimtaučių yra nema
žas skaičius. 
<•: Jo žmona, a. a. Ona Pocie
nė buvo Lietuvos Valstybės 
Operos solistė, bet nuolat dirb
dama^, kaip mokytoja Beetho- 
yęno konservatorijoje, tiek pa- 
mėgo mokymo darbą, kad pa
metusi operą grįžo padėti vy
rui konservatorijos darbuose, 
if. * 

nors ten buvo didelės garbės 
Susilaukusi. 
. Dabartiniu laiku A.‘ Pocius | 
Chicagoje turi savo vadovybė
je organizuotus tris simfoninius 
orkestrus: šv. Jurgio parapi
jos mokyklos iš 60 narių (tas 
orkestras kontestuose Chicagos 
katalikiškųjų orkestrų yra lai
mėjęs vieną pirmą, vieną ant
rą ir dvi trečias dovanas), 
Ajumnų iš 25 narių ir konser
vatorijos iš virš 30. Sujungus 
krūvon gausis virš 100 narių 
geras simfoninis orkestras! , *

A. Pocius yra* nuo pat pra
džios jo organizuoto chorų- 
choro vedėju, kuris lietuvių 
didelėse pramogose Chicagos 
lietuviams daug hialonumo 
teikia. Taip pat yra daug da-

Kaip kompozitorius didelių 
veikalų nerašė, nes matyti per 
daug pedagoginiam darbui 
yra atsidavęs. Už tat yra para
šęs smulkesnių veikalų: kele
tą operečių suaugusiems, vai
kams; chorams dainų ir solo 
cįainavimui, taip pat ir piano 
solo. Jo kai- kurios kompozici
jos yra labai Amerikoje žino
mos ir Lietuvoje 
taip pat ir solo 
liaudies dainos.

pa
ran

kas, todėl jis jį perduoda Tar
kos skaitytojų dvasiškai nau
dai!)

Tikrieji 100-niai Tautiečiai! 
Laikas jau mums susiprasti ir 
sukrusti prie tikrojo darbo, 
gana, flirtuoti su socialistais 
Susivienijimo (Es EI Aa!) rei
kalais, juk socialistai mums 
špygą parodys, kada mes juos 
išrinksime SLA viršininkais! 
Gana jau bereikalingai pleiš
kus kalti į SLA! Gana bereika
lingai eikvoti energiją! Juk 
jeigu mes tą energiją sudėsime 
į sutvėrimą naujo fašistiškoj 
susivienijimo, kurią dabar be
reikalingai eikvojame, tai į 
metus turėsime 10 tūkstančių! 
narių! Gana bereikalingai dau
žyti galvą į sieną! šalin socia
listai su sandariečiais! Tverki
me grynai ’ Tautišką Susivieni
jimą, pagaminsime naują kon
stituciją, kur negalės įkišti 
snapą joks socialistas ar demo
kratas! Juk mes turime žmo
nių bedarbių redaktorių, ka- 
sierių, sekretorių, gerų fašistų, 
tinkamų į viršininkus, etc. 
Renkitės į seimą — į Detroitą! 
Kas negausite mandato iš kuo
pos, pats pasirašykit. Kad to
kio mandato ir nepriims, tai 
nors gausime su jais gerai pa- 
ginčyti. Važiuokite į seimą vi
si geri fašistai SLA nariai ir 
nenariai. Kad negalėsite daly
vauti kaip delegatai, tai galė
site dalyvauti kaip lobyjistai!•
Ten suvažiavę musų draugai 
pastatys ’ seimui savo reikala
vimus, o, žinoma, socialistai su 
demokratais juos atmes. Tada 
mes iškelsime raudoną (atsi
prašau, juodą) vėliavą ir išei
sime iš salės! Išėję jei negausi
me kitos salės, tai atlaikysime 
susirinkimą kad ir ant skvero. 
Todėl, visi į seimą! Kuo dau
giau lobyjistų, tuo geriau, nes 
jeigu prireiks jėgų, pašauksi
me tada rezervą iš lobės! Pri
sirenkite gerai, kad nebūtų 
taip, kaip komunistams Chica
go j!

- Lai gyvuoja 190 procentų 
Susivienijimas! šalin socialis
tai! Šalin tautininkai, 
kratai, sandariečiai!

NEW YORK, N. Y.

VESTUVNINKAI 
TEMYKIT!

Birželio 3 d. apsivedė pane
lė Marijona Tamašauskaitė, 

’54-14 — 72nd St., Maspeth, 
N. Y., su Jonu Valantiejum, 
1063 — 70th St., Bayridge, 
N. Y. šliubas buvo Apreiškimo 
Panelės švenčiausios parapijos 
bažnyčioje, Brooklyne. Cere
monijas atliko giminaitis kun. 
J. Valantiejus iš Waterbury, 
Conn., asistuojant vietos kle
bonui kun. C. Paulioniui. Pa
mergės buvo panelės Alena 
Žuramskaitė, Valerija Matu- 
lionytė, Marijona Valantieju
te, S. Gražuliutė ir Ona Bal- 
čiukonytė; pabroliai — po’nai 
Antanas Valantiejus, 
Valantiejus, Alfonsas 
šauskas, Jurgis Šleivis 
centąs Junevičius.

Po jungtuvių visi nuvyko pas 
musų žinomą fotografą R. 
Kručą, 65-23 Grand Ave., 
Maspęth, N. Y. Vėliau grįžo 
puotauti į Grand Paradise 
Hall, Grand St., Brooklyn, N. 
Y., kur buvo susirinkusių virš 
300 svečių. Griežė p. Bajalio 
orkestras. Valgius gamino po
nios Laukaitienė ir Nesiuvienė, 
abidvi brooklynietės. Tarp sve
čių buvo kunigai J. Valantie
jus, J. Skrodenis su tėvais ir 
broliu, C. Paulionis, N. Pakal
nis, p. Panarauskas ir ponia 
Jurašienė su duktere Stefani
ja ir ponia Tamošaitienė su 
sunumi iš .Waterbury, Conn. 
Tarp vietinių žymesnių buvo 
p. Antanas Valantiejus, grabo
rius, su savo žmona, p. p. F. 
Jočiai,. N. Kapažinskai, J. 
Gražuliai, graborius J. Šauku- 
iias su savo tėveliais ir žmo
na, Juozai Gražuliai iš Bay
onne, N. J., ir daug kitų gimi
nių ir draugų.

Jaunieji išvyko medaus mė
nesiui ir mano aplankyti žy
mias vietas pietinėse Amerikos 
valstybėse. Grįžę apsigyvens 
Bayridge, N. Y.

draugams už atsi- 
puotą, už gausias 
už sveikinimus bei 
Ypač dėkoja kun.

buvo paskelbta, 
d. bus 

Tas ne- 
kad is- 
medžio-

Vestuvės, kurios iš anksto 
sisakys. imtis paveikslus mano . 
studijoj per gegužės ir birželio 

t 

menesius, gaus visą tuziną ves* 
tuvių paveikslų už pusę tuzino 
kainoj, būtent: UŽSIMOKĖJĘ 
UŽ PUSĘ TUZINO GAUSIT 
VISĄ TUZINĄ PAVEIKSLŲ

SAN JUAN, Puerto Rico. -— 
Prieš porą savaičių per radio 
San Juane 
kad nuo birželio 10
draudžiama medžioti, 
nuostabu, bet faktas, 
paniškai caza reiškia

' ti, bet per radio perduodant 
tas žodis skambėjo labai pana
šiai į vesti. Dėl to žmonėse pa
sklido gandų, kad nuo birže
lio 10 d. bus uždrausta “ženy- 
tis.” Dabar Puerto Ricoje visi 
jaunieji skubinasi apsivesti. 
Kunigai tiek turi darbo per tas 
dvi savaites, kad turėjo su
trumpinti vedybų ceremonijas.

£

Tel. Juniper 5-0259

lietuvių iš-

0

demo-

A iri jos

BROOKLYN, N. Y.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties

Garsinkite* Vienybėje

lietu
ti krai 
nes iš

Puikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamos mylimiems pašarvoti do
vanai. Nuliudimo valandoj kreip
kitės pas mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

mėgiamos, 
prirengtos

Prancūzija asignavo 3,000,- 
000,000 frankų krašto apsau
gos reikalams.

Švedijoj dirbamos pašliūžos 
(ski) iš aliaminijaus.

Jurgis 
Tama- 

ir Vin-

SLA 
Narys

KIEK AMERIKIEČIAI LAI
MĖJO IŠ AIRIJOS

Amerikos rytų valstybėse 
dideli lietus labai sugadino 
derlių. Padaryta milžiniški 
nuostoliai. . ,

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, CITY

KAIP TAS CREMO 
ALUS?

RAPOLAS KRUČAS
FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave., Maspeth, 
(Prieš Mount Oliver kapines)

............. ■ 1 1 1

T«t. CHelsw 3-9740

RESTAURANAS
P0VYLAS SAMULĖNAS, sav.

i > >. , . - *

Gitnrw skanins it sveikos valgius. Skaniai pavalgius.‘’galima ir išsigerti, 
alaus T ar efektinės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavimas.

Todėl šia proga 
eivija džiaugiasi savo tarpe tu
rėdama tokį A. Pocių, kuris 
savo didele ^energija muzikos 
darbus tiek toli pastūmėjo, 
kad ne tik Amerikoje, bet ir 
Lietuvoje jo vardas yra gerbia
mas. Mums malonu yra šia 
proga prisiminti jo nors dale
lę nuveiktųjų darbų ir palin
kėti A. Pociui pasisekimo to
lesniuose darbuose lietuvių 
tautos labui. Už A. Pociaus 
nuveiktus darbas lietuvių išei
vija visuomet bus dėkinga, nes 
savo sugebėjimu ir ištverme 
yra gražiu pavyzdžiu veikė
jams, kiek gali nuveikti vienas 
žmogus nuoširdžiai dirbda
mas numylėtoje srityje. Tai 
mes, Didžiojo New Yorko apy
linkės lietuviai, siunčiame 
Jums, gerbiamas Antanai, ju
biliejaus proga Jūsų asmens 
50 metų, Jūsų organizuotos. 
Becthoveno Konservatorijos 
jubiliejaus 20 metų ir taip pat 
Jūsų varduvių proga — gry
nai lietuvišką ir širdingą1 — 
valio!

Dauguma Brooklyn© 
vių sako, -kad tas alus 
vertas vadint Cremo, 
tikrųjų taip ir geriasi, kaip
Smetona. Kiek teko girdėt, tas 
alus visiems labai patinka ir 
visi jį girią. Žinoma, yra to
kių,- kurie ir peikia, bet tai 
galbūt tik dėl to peikia, kad 
nepatinka vienas ar kitas alaus 
pardavėjas ar dirbėjas, o gal 
tik taip sau — juokais.

Sportininkas A. Kundrotą 
sako, kad alus geras ir peikt 
tik tada galima,; kada nepa
tinka žmogus, kuris tą alų 
bando parduot, arba vėl, sako, 
kad visiems niekad neįtiksi.

Geriausia kalba apie lietu
višką alų ponia M. Purvėnienė. 
Ji sako, kad gardesnio alaus 
nereikia nei ieškot, tik ji vie
no dalyko prisibijo, tai — 
kad bravoras nepradėtų da
ryt prastesnį. Jeigu visados 
alus bus toks, tai Purvėnai ke
tina jo labai daug parduot.

402 Metropolitan A vemto 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius

Tel: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

PALACE HAU ATIDARYS
Irving W. Smith ir Prieteliai

Šiuo laiku sudaroma korporacija, 
kuri tvarkys šios salės reikalus, 
biznį ir bus salės savininkė. Še
rai bus po $10.
Palace Hall yra senai įsteigta sa-

' lė. Ji yra didžiausia William^- 
burge.* 'Korporacija perims sale 
kaip tik Title search ir Title 
Guarantee bus paruošta.
Ši didžioji salė bus pataisyta ir 
pagražinta jos savininkų repesčiu 
pirma negu bus parduota.
Visi įmokėti iždininkui Irving W. 
Smith, pinigai už staką bus pas 
jį laikomi ir jis už juos bus atsa-- 
komingas iki kompanija galuti
nai pasiruoš ir vietą įrengs. Tuo
met salė bus atidaryta ir biznis

NEW. YORK 
Raudonojo Kryžiaus lotefijo- 
jė ryšy su Derby, Anglijoje 
arklių lenktynėmis, amerikie
čiai iš viso laimėjo $1,901,859 
sumą. Beveik pusė milijono do
lerių tenka vienam tik New 
Yorkui, kur viena jauna buvu
si šokėja Alma Mamay laimė
jo $150,000, o keletas laimėjo 
po $75,000 ir $50,000. Daugy
bė newyorkiečių laimėjo po 
$500 ir $200.

(Undertaker)

Vbokiezu Pokyliams

Musų senas - veikėjas A. 
šrupskis- sako, kad to alaus 
neatsisakys pirkti, bet tik ba
ra Mikalauską. Sako, jeigu 
žmogus nori du pusbačkius 
alaus, tai Mikalauskas būtinai 
rašo keturius.

*"visi panaujina užsakymus, 
šie yra? nauji užsakymai:

Juozas Purvėnas, 101 Metro
politan Avė.,

St. Tuba, 49 Ten Eyck St,
N. Casalino, 12 Scholes St., 
J.šemeta, 191 Morgan Ave., 
W. Ališauskas, 426 So. 5th 

St.
N. Polis, 2807 — 42nd Rd., 

Long Island City.
Be to, Juozas Ginkus sako, 

kad jis turys tikrą “ekspertą” 
alaus, kuris tą Cremo alų pa
ragavęs liepęs Ginkui išmest 
visus kitus alus iš krautuvės, 
o tik vieną Cremo alų parda- 
vinėt, nes, girdi, gardesnio 

I bonkomis parduodamo alaus 
dar nėra ragavęs.

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

Laisniuotas Graborius 
660 Grand Street

racijos direktoriams. Šiuo reikalu 
informacijų galima gauti pas:

IRVING W. SMITH, 
93 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Laike Palace Hall korporacijos 
optiono, pinigai, įmokėti už sta- 
ką bus sugražinti, jei 2500 serų 
nebus parduota. Gegužės 16 ir 
17 d. 8 vai. vakare Palace Hall, 
93 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
įvyks šiuo reikalu specialis su
sirinkimas.

A. Sruptkit, savininkai

“GARSAS
Tel. Evtrgreen 8-7027

IS BAKERY
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Tel. Stag* 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levaudauckas
Patarnauja visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y



VIENYBE BIRŽELIO (JUNE) 8, 1834r b ’

PASIKEITIMAI VIENYBES!
. ADMINISTRACIJOJE

IŠ PILIEČIŲ KLUBO 
SUSIRINKIMO

Lietuvių Radio Valandos 1934 m. gražuolės SADAUSKAITĖ DAINUOS 
PER WMBQ

Pijus Bukšnaitis

Birželio 1 d. buvo Lietuvių 
i Piliečių Klubo prieš pusmeti-i 
nis susirinkimas. Buvo renka- 

; ma pusė valdybos: vicepirmi- 
| ninkas, užrašų sekretorius, iž
dininkas ir kt. Palikti visi se
nieji, tik vicepirmininkui atsi- 

j sakius kandidatuoti, išrinktas 
j Jackus. Sekretorium išrinktas 
p. Naciunskas. Taip pat per
rinkta dalis direktorių.

Su šiuo susirinkimu užsibai-į 
gė Klubo naujų narių gavimo 
vajus. Nuo šio mėn. vėl nebus!

j priimami virš 40 metų amžiaus.!
Klubo pirmininkas pranešė,

Nuo birželio 7 d. Vienybės kad Board direktoriai nutarė] 
rekomenduoti Klubui pakelti: 

i Klubo šeimininkui algą;

Ateinantį ketvirtadienį, bir-
I želio 14 d., per p. Matusevi- 
i čiaus vedamą lietuvių radio i 
I valandos programą WMBQ 
i stoty dainuos Brooklyno lietu- j
< viams žinoma lietuvaitė daini-
i ninkė p-lė Elena Sadauskaitė 
iš Scranton, Pa. Vėliausiu' lai-1 
ku ji dainavo veikale “The 
Chocolate Soldier” (šokolado 
kareivis) New Yorke.

Toje pat programoje dai
nuos ir Brooklyno Ansamblis.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S. MISEVIČIUS
270 Berry Street '

DR. JOHN WALUK
161 No. 6 Street

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue

VALANDOS 
12—2 p. p.

Tel. evergreen 8-8707

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 

6—8 vakare

Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutarti 

Tel. Mansfield 6-8787

Alice Vikrikaitė 
laimėjo 2-rą vietą

administratorius p. S. Pauža 
rezignavo iš savo pareigų ir 
bus Vienybės generaliniu ke
liaujančiu agentu. Gerai žino
mas Amerikos lietuviams vi
suomenės veikėjas p. Pijus1 
Bukšnaitis nuo birželio 7 d. i 
naujas Vienybės manadžeris. ♦

Vienybės štabas ir leidėjai 
sveikina naująjį manadžerį ir 
reiškia vilties, kad visi vieny- 
biečiai jam visame kooperuos.

Musų naujam generaliniam 
agentui p. S. Paužai visi vie- 
nybiečiai prašomi taip vietoje, 
taip kolonijose, kurias jis lan
kys, kooperuoti.

38 SLA KP. DELEGATŲ 
VAKARIENĖ IR ŠOKIAI

šeštadienį, birželio 16 d. 8 
vakare Lietuvių Piliečių 

salėj, 80 Union Avė., 
rengiamas margu- 

va karas su vakariene,- 
ir šokiais. Dainuos 

Kriaučiūnas ir Veličkai 
bus 38 SLA kuopos dele- 

SLA seimą -išleistuvės, 
nariai: ir svečiai kvie

čiami dalyvauti.
Šnyras. .

Klubo sa 
Ifrooklyne 
mynų vak;

DAILĖS MENO 
RATELIO PARODA IR 

PRAMOGA

Lietuvių Dailės Meno Rate
lis, savo klube 266 Flatbush 
Ave., Brooklyne, rengia savo 
parodą. Ta pačia proga bus ir 
pramogų, paskaitų ir kalbų.

Penktadienį, birželio 8 d. 8 
vai. vak. parodoje kalbės Lie
tuvos konsulas p. Žadeikis, 
Vienybės redaktorius p. J. 
Tysliava, Helen Wise-Kulber 
ir ponia P. Mikolainienė; kon
certinę dalį atliks Uršulė Aiek- 
sis, Antoinette Binksius, Helen 
Kazei, Birutė Wise-Viziutė, 
Richard UCurdinat ir William 
Witkus.

Sekmadien, birželio 10 d. 
programoje, be kai kurių auk
ščiau minėtų, dalyvaus dar p. 
V. Jankauskas ir ponia Z. Vi- 
taitienė.

Tas pats ratelis šeštadienį, |js

Ona Rinkevičiūtė 
laimėjo l-mą vietą

Šios dvi Brooklyno lietuvaitės laimėjo gražumo konteste, 
da- i kurį nurengė p. V. Matusevičius, Lietuvių radio valandos ve-

bar jis gauna $30 per savaitę, dejas, WMBQ radio stoty. Kontestas surengtas geg. 30 d. ra- 
Savo rekomendaciją rėmė tuo- Jįo valandos dviejų metų sukaktuvių proga, 
mi, kad jis,.Klubo šeimininkas,’

Turįs daug išėjimų ir daug iš- 
kaščių, todėl atrodo, kad jo al
ga permaža. Buvo truputis 
ginčų. Vienas narys įrodine-: 
ja, kad jeigu ir reixia juozas §jmkus mirė ,6 vai. ry-Į lūs Blue Bird Inn, Lake Ron- 
kelti, tai vis dėl to nereikia ' 
argumentuot jo “didelėms išlai-į 
doms,” bet reikia atsižvelgti į 
biznį; jeigu biznis eina gerai, 
tai galima svarstyti ir algos 
kėlimą. Tam reikalinga iš
girsti biznio atskaitą, šitame 
susirinkime biznio atskaitos 
negavus, buvo rekomenduota 
šį klausmą palikti kitam susi
rinkimui. Dauguma balsų pa
likta pusmetiniam susirinki
mui.

Nors aš dar visai jaunas 
Klubo narys, bet kai kurie da
lykai man atrodo gana keistai. 
Prieš paduodant rekomendaci
ją pakelti šeimininkui algą bu
vo pastebupa pasišaukinėji- 
mas kai kurių draugų už, kuli
sų, kurie vėliau griežtai stojo 
už tai, kad algą tuojau pakel
ti. .

Teko patirti, kad Klubo gė-j 
rimo “laisniai” yra išimti ant Į 
Šeimininko vardo, o ne 
Klubo. Tas atrodo, kati šeimi-! 
ninkas turi Klubą prisispyręs 
prie sienos: jei negautų dides
nės algos, tai jis gali Klubai 
pamesti ir Klubas, būdamas be L. . ri. .x -x -• ! x- - ziavo į Richmond, laismų, turėtu siek tiek ne-L _ _ ., ‘ . I kur ėmėsi gegužes 2o d. Po>
malonumo. L r- - v . x • •• x • -! 1 i mmuciu imtynių, jis atsire-

šit0k’a. K.lub0. P01.'tika yraimė į virves ir apalpo. Atgaivi- 
nelabai aiški ir tik dėl to, kad|nug. pasakė, kad nega-
direktoriai turi labai daug ga- ]j jaugiau imtis. Referi, neži
nos ir niekados aiškiu rapor- j nodamaSj kad Simkus sužeis. 

tas, manė, kad jis tingi ir pri
pažino tų imtynių nugalėtoju 
Šimkaus oponentą — Wladek

i Podolock, su kuriuo Šimkus 
į ėmėsi paskutinį kartą. Sakė, 
i kad jis buvo\silpnas ir elgėsi,

ŠIMKUS MIRĖ ATLETU

Gegužės 31 d. rytą praneš
ta Vienybei, kad imtininkas’

tą. Nusiskubinu į Hermitage 
j viešbutį, kur Šimkus
i būdamas New Yorke. To vieš
bučio

BLUE BIRD INN 
ATIDARYMAS

Birželio 8' d. ir 9 d. ofičia-

atidarymas.
specia- 

kopustų 
savinin-

konkoma, L. 
gyveno Tam tikslui paruošta 

liai Corned Beef ir 
manadžeris p. . Martin pietus. Blue Bird Inn

sako, kad Šimkus jam telęfo-! kas yra vienybietis p. Georgė 
nu skambino iš ligoninės tris! šliakis. Atidarymo dienose bus 
dienas prieš mirtį ir sakė: “Su- šokiai, 
dėk mano visus daiktus į dėžę sus 
ir, jeigu kas atsitiks, pranešk 
mano seserims, gyvenančioms 
Worcestery, Mass.” P. Mar-1 
tin nubudęs pasakojo, kad ' 
Amerika neteko gero imtinin- 
ko, o jis neteko gero draugo. 
Girdi, “su juo gyvenau,' kaip 
su broliu.”

Nuėjęs į promoterio Jack 
Curley raštinę, radau būrį im- 
tininkų, tarp jų Juozą Komarą 
ir čempioną Jim Browning. 
Visi nuliūdę ir* tik “kalba apie 

i Juozą Šimkų.
Musų Juozas susižeidė ge-

- J gūžės 22 d., imdamasis su lie- 
! tuviu imtininku Babe Caddock ant; TT t- • ,■is New Haven, Conn. Knsda- I # !
! mas aukštieninkas ant galvos, j
Šimkus nusilaužė sprando kau- amž . 26 Maujer St„ mirė ge- 
lą, bet Juozas, manydamas, gUžės 30 d

■ kad nėra jokio pavojaus, išva-; jj0 2 d. aš Apreiškimo Panelės. 
X irginia,, bažnyčios šv. Jono kapinė

se.
Laidotuvių apeigomis rūpi

nosi Matthew P. Ballas (Bie
liauskas) .

P. Šliakis kviečia 
lietuvius dalyvauti.

NAUJAS BIZNIS

vi-

Šiomis dienomis Billy 
ton su p. Starkum nupirko 
Beer Gardeną ant Bedford 
Ave. ir So. 1st St. kampo. Ne
trukus žada surengti oficialę 
to Beer Gardėno atidarymo 
dieną.

MIRĖ

Wal-

Mary Roth,’41 metų amž., 
97-26 — 133rd St., Richmond 
Hill, mirė birželio 1 d. šv. Jo
no ligoninėj. Palaidojo birže
lio 4 d. šv. Jono kapinėse.

Povilas Ažukas, 51 metų

Palaidojo birže-

tų susirinkimui neduoda. Kai 
kurie tik rėkia susirinkimuose, 
kad mes turime pasitikėti val
dyba.

Naujas Narys.

PAVASARIO MARGUMY- kaip girtas, bet iš tikrųjų Juo-
NŲ BALIUKAS zas skausmų kainuojamas, 

i koncentravo savo paskutines 
Kearny, N. J. Birželio 2 > jėgas, bet nesiskundė. Kitaip 

d. A. L. P. Klubo salėje, 134sa|<an^ gyveno atletu ir mirė 
Schuyler Ave., buvo suvaidin-: atletu.
ta komedija Kuprotas oze-' Lietuviai sportininkai, liu- 

. į-— Buvo ir koncertinė dalis, i dėdami Juozo, sako: “Mes ta-
birželio 23 d., rengia Studio į Vakaro programą atliko vieti- ve neužmiršim, nes buvai tik- 

nis parapijos choras, vedamas į ras imtininkas ir geras lietu
vis.” Jonas Jokubauskas.

Pirty. Pradžia 8 vai. vai. 30 i
min. vakare. Paįvairinimui bus muz j Brundzai. Publika vai 
vaidinamas “Treasure 
ir kitoki pamarginimai. 
mas 25 centai.

to

RADIO
Kasdieninės lietuvių 

x programos

31-mas Metinis

PIKNIKAS

I Parsiduoda ]
TIESIOG IŠ BANKO

Pirmo mortgedžio forklosinimo kai
na parsiduoda gražus atskiras namas. 6 
kambariai, maudynė, saulės parloras. ko-, 
kliu virtuvė ir maudynė. Ekstra toile- 
tas pirmam aukšte, garo apšildymas 
parquet grindys. Queens, 
numatyto statyti naujo 
extention subway. Dabar 
tės busu iki Jamaica line,
įmokėti $1000. Dėl sąlygų susitarsim. 
Kreipkitės:

ROOSEVELT SAVINGS BANK. 
1024 Gates Ave., (ties Broadway). 
Brooklyne. Tel.: FOxcroft 9-1800 

(46-52)

DR. JOHN C. PETERS VALANDOS
(PETRAUSKAS) ~ P’ P‘

150-01 Coolidge Avenue 
JAMAICA, N. Y.

6—8 vak. 
Antradieniais uždaryta 
Tel. Republic 9-5964

2 blokus nuo 
Jamaica line 
tik 5 minu- 
Kaina $4750.

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4 Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vak. 

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-9105

REIKALINGAS janitorius. prižiū
rėti 6 šeimynų namą. Pageidaujama, 
kad galėtų padaryti mažus pataisymus 
apie namą. Namas apšildomas su van
denio šiluma, 
adresu:

Prašomi atsišaukti šiuo

Lincoln
Phone

F. C.
Ave.. Brooklyn. N. Y
Applegate 7-1913
(46-48)

REIKALINGI agentai ir salesmonai. 
Labai geras' pelnas. Sąlygas sužinosite 
ant vietos. Kreipkitės:

GAS AND COAL SAVERS 
UTILITY COMPANY 

143-14 Liberty Ave., Jamaica L. I. 
N. Y. * (44-9)

— Rengia —

DRAUGYSTE Šv. VINCENTO 
iš Maspeth. L. L

Birželio-June 10, 1934
Pradžia 2 vai. popiet

Clinton Parke,
ir Maspeth Avės., Maspeth. L. 1

ĮŽANGA 25 c.
Komitetas nuoširdžiai kviečia visus j 

draugijos narius ir jų prieteliūs lanky- ' 
tis šiame piknike. Ateikite visi. New 
Yorko ir apylinkės lietuviai.

Betts I.

Dr. Bladas K. Vencius
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street

TEL.: EVERGREEN 8-9770

231 BEDFORD AVE

VALANDOS 
9—12 ryte 
2—8 vak.

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 

Namų, Republic 9-3040

Paramount
Coffee į
Shop

K. Pranskevičius 
(Savininkas) /

216 BROADWAY
Brooklyn. N. Y.

Musų maistas visada Šviežias 
Patai navimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečio* 
Patenkinsiu

J. Vaitulionis, D. C
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.

Nedėliomis ir- Šventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

............................ I .............  ,.?•

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apielinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusiu.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems

Šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

JUOZAS GARŠVA

BROOKLYN. N.

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki .prakil
niausių. Persamdė automobilius laidotuvėms, yeselijoms, krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
‘ O BUSIT UŽGANĖDINTI

Savininkas, A. POVILANSKAS
Visi lietuviai kviečiami atsilankyti. 
Geriausios rūšies alus ir užkandžiai

B 291 Wythe Ave Brooklyn, N. Y.
EVcrgreen 8-2358

no
NAMŲ RUOŠOS DARBININKAMS

1 Kiekvieną diena merginos ateina i musu ištaigą ir stebisi paty- 

rusios apie dideli įvairiausiu darbu pasirinkimą pas mus 

Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo. 
HM
Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes istatome namų ruošos

darbininkes tik kai esame tikri, kad jos turės gerus namus ir

geras algas. Tik senai Įsteigta Darbo Agentūra ir populiariška

tūkstančių darbininkių ir ponių tarpe gali jums duoti tokią vie-
Fototrajas

Geriausia Studija
- Brooklyn*

Ateikite 
Persitikrinti

214 Bedford Ave..
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 8-3540

tą, kokios jus norite. Tai viena priežastis kodėl jus turėtumėt

hun^ idinimu buvo patenkinta. Vai- 
lėji-ldino A. Jankus, V. Peteris, K.I 

šlekaičiutė, S. Veliviutė, P. 
Repšis.

jrėjo A. Jankus, K. Šlekaičiu-! 
;tė. Atliko pavyzdingai. Cho
ras ir vieni vyrai ir vienos mer
ginos dainavo gerai. Po vaidi-j 
nimo buvo šokiai.

Pageidautina, kad šis cho-j 
ras dažniau ruoštų pramogas, į 
nes turi gabių dainininkų ir 
vaidilų ir gerą vadą — muz. 
J. Brundzą. Nariai, įvertinda
mi jo pasišventimą, padeda! 
kiek galėdami. Be to, malonui 
pranešti visuomenei, kad mus, 
vietiniam klebonui kun. L. I 
Vaicekauskui pasidarbavus,1 

Išmokėta visos skolos. šian
dien Kearny ir Harrisorio lie
tuviai džiaugiasi likę be sko
lų. M. G. Stanioni*.

radio

Lietuvių radio programos, 
vad. V. Matusevičiui iš stoties 
WMBQ (1500 kc.’), buna kas
dien 10 vai. ryto. Ketvirtadie
nio vakare 
Pradedant su 
niu, keičiasi 
viai — grieš
Orkestras, dainuos Trubadu 
ra i ir įvairus solistai. Progra
mose dalyvauja Vienybės re
daktorius poetas Juozas Tys-

nuo 8 iki 9 vai. 
šiuo ketvirtadie- 
programos daly- 
Jaunuolių Stygų

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

Jei jus plapuojat įvesti centralinį šildymą savo namuose 

SALDUOS IR PLATZ 
sako. neapstg^ukitr atiduodami tą darbą nesąžiningiems apšildymo kon- 
traktoriams, kurie suvartoja mažiau materiolo. kad daugiau sau pelny
ti ir tokiu būda jums tenka šalti, kada užeina šalti orai.
Mes turime 36 metus patyrimo plumerių ir apšildymo įrengimo biznyje 
ir mes žinom apie ką mes kalbam.
Jei jus turite namus netinkamai apšildomus mes apžiūrėsime. juo« ir pa
taisysime. kad šildytų kaip reikia. Mes esame laisniuoti plumeriai ir ga
lime visame jums patarnauti. Nei vienas darbas nėra mums permažas. 
nei per perdidelis. &
Mes galime Įums duoti sąmatas ant GAS RANGES GAS REFRI
GERATORS WATER HEATERS. Rotary OIL BURNERS Gun

pas mus užeiti, irgi

PASAULY ŽINOMA

994 MADISON STREET,

Tel. GI xm more 5-8733 
Krripkitėt:

■ -Ą'

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y 
Tel: Evergreen 8—6098-6099

skyrių ir s įvairiems darbams.




